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PROTEST FRANCJI PRZE.
CIW PROHIBICJI NA
SWOICH OKRĘTACH

Marynarze grożą strajkiem,
jeżeli nie otrzymają wina
WASHINGTON, 5 czerwca, -

Wiadomość otrzymana z Paryża
że obsługa francuskiego okrętu
pasażerskiego „Laffayeltes" zagro
ziła wyjściem na strajk, jeżeli nie
otrzyma zapewnienia, że wydawa-
ne jej codziennie na głowę dwie
litry wina, będą także
ne w czasie postoju, okrętu Laf-
fayelle w porcie Nowego Yorku,
co się sprzeciwia ostatniemu roz-
porządzeniu rządu Stanów Zjed-
noczonych, które od dnia 10go
ezerwca zakazuje surowo wszyst-
kim okrętom obcokrajowym po-
siadania jakichkolwiek napojów
alkoholowych, podczas pobytu w
portach amerykańskich.

Jak otrzymane z Paryża wia-
domości stwierdzają, urzędnicy
francuskiej kompanji okrętowej
zgodzili się na żądania załogi o-
krętowej i zapewnili ich wbrew
rozporządzeniom amerykańskim,
że otrzymają w New Yorku na-
leżne im porcje wina,
nie się załogi okrętu Lafayette
i stanowisko zajęte przez francu-
ską kompanię jest tylko zapocząt
kowaniem długiego szeregu kto-
połówi sporów z powodu kwestji
probibicyjnej.

 

Ki lso loś miaskrola
chora

LONDYN, 5 czerwca, - Król
Jerzy wstrzymał się z wzięciem
udziału w narodowych wyścigach
konnych z powodu poważnej cho
roby księżniczki Chrystyny, cio-
tki królewskiej, Największą a-
trakcją w rocznych wyścigach
konnych „Derby", była zawsze o-
becność dostojnej pary królew-
skiej.

Zderzenie się okrętów
SAULT-STE-MARIE, Mich, 5

ezerwee.-W poblitu przylądka Polnt
Iroquois nastąpiło zderzenie dwuch o-
krętów Schiler i Wilkinson z powo-
du gęstej mgły. Okręt Wilkinson z o-bawy zatonięcia skutkiem ciężkich u-
szkodzeń, wjechał na wybrzeże. Za-
łogu została uratowana.  

ANGLIA ISTZJ.

UDZIELĄ NEM:

CONPOŻYCZKI

SKORO TYLKO ZOSTANIE
ZAŁATWIONA SPRAWA

RUHRY

Niemcy szybko powrócą do
równowagifinansowej

LONDYN, 5 czerwca. - Gene-
ralny komisarz Ligi Narodów w
Wiedniu odbył konferencję z
przedstawicielami Świata finan-
sowego amerykańskiego, Thoma-
stem W. Lamont'em i zarządcą
generalnym angielskiego banku
państwowego Montagu Normanem
dla ewentualnego omówienia kwe
stji przyszłej poźyczki niemiec»
kiej o ile sprawa Ruhr zostanie
ostatecznie załatwiona, W spra-
wie pożyczki aust j j
obligacje zostaną
sprzedaż w przyszłym tygodniu-
przedstawiciele finansistów mają
jak najlepsze nadzieje, ze wzglę-
du na coraz bardziej ustalające
się położenie finansowe w Au-
strji i ustalenie się waluty austrja
ckiej, która od 6 miesięcy nie pod
lega żadnym zmianom.

Obligacje pożyczkowe Austzji
wzbudzają także zaufanie, ponie-
waż zostały poręczone przez Wło-
chy i Czechy.

  

Ślub miljonera z kucharką
z powodu żołądka

MUSKEGON, Mich., 5 czerwca. -
Twierdzenie, że żołądek posiada nie-
raz wielki wpływ na kwestję małżeń-
"Akg" zostało" price Bu-genjusza E. Muerre, lat 66, znanego
tutaj miljonera, ktory ozenit sig 2 do-
tychczasową swoją kucharka, liczącą
lat 42, tylko dlatego, że nikt nie po-
trafił przyrządzać tak smacznych po-
traw, jak panna Wasserman, ster-
śliwa kucharka -milionera» Panna
Wasserman zanim została żoną mie
Monera -Muerera, zmuszona była
znieść wiele przykrości od córki Mue-
rara z pierwszego małżeństwa, za-
meine} Voght, która obawiając się o
spuściznę, wymogła na ojeu, aby od-dalił spoufaloną z nim kucharkę. Mi-
Ijoner przychylił się do prośby córki
i odesłał kucharkę do Niemiec, skąd
pochodziła po to, ażeby jej. po kilkutygodniach napisać, by przyjeżdżała
z powrotem dla wzięcia z nim ślubu.Gdy się córka dowiedziała o tem,
spowodowała aresztowanie panny
Waserman, która jednak na skutek
starań milionera została uwolniona i
z kucharki zaawansowała na żonę mi-
Monera.

Prezydent Stanisław Woj-
ciechowski honorowym o-
bywatelem miasta Kalisza
(Polska Agencja Telegraficzna)
WARSZAWA, 5 czerwca. -

- Prezydent Wojciechowski przy-
był do Łodzi. w piątek po połud›
niu i udał się natychmiast na
dzenie szkół i fabryk tkackich. Wie-
czorem wziął udział w przyjęciu
urządzonem na jego cześć przez
miasto. W sobotę rano prezydent
przybył do rodzinnego miasta Ka-
liszi wziął udział w uroczystem
posiedzeniu rady miejskiej, której
przewodniczący Wende wręczył mu
dyplom honorowego obywatela mia
sta. Następnie prezydent zwiedził
miasta w większej części odbudo-
wane po olbrzymich spustoszeniach
dokonanych przez wojska niemiec»
kie. Po południu w sobotę, prezy=

  Lam: wyjechał do Poznania.

ZABURZENIA ANTL

KU KLUX-KLANOWE

w PERTHAMBOY

AGITATOR KU KLUX KLAN

LEDWIE USZEDŁ

Z. ŻYCIEM

PERTH AMBOY, N. J., 5 czerwca.
- Spokojne miasteczko Perth Amboy
zostało zbudzone ze swojej drzemki
politycznej i narodowej, ogłoszeniem
-że w hali ,Junior Club Hall" przy
Smith i Hobart ulicy odbędzie się
agitocyjne zebranie Ku Klux Klanu.
Jeszcze na długo przed terminem na-
znaczonym na otwarcie wiecu zebrała
się przed halą na ulicach Smith i Ho-
bart olbrzymia gromada ludzi ros
mawiajaca różnemi językami.
Do hali weszło około 100 osób. Za-

nim nastąpiło otwarcie wiecu, gro-
mada ludzi zebrana przed halą po-
"dzika" się" ha. "Tile części" rzymakó:
katolików i protestantów włącznie z
żydami, które głośno poczęły rozpra
wiać o błędach tajemniczej organi-
zacji Ku Klux Klan. Zebrana w hali
gromadka zwolenników Ku Klux Kla-
nu, obawiając się napadu przeciwni»
ków zgromadzonych przed halą zażą-
dała opieki policyjnej. Gdy policjan-
ci przybyli na halę, dając zebranym
w hali możność otwarcia wiecu, zgro-
madzone na dole tłumy przeciwników
Ku' Klux Klanu parci przez następ-
ne szeregi, wepchnęli policjantów na
wązki kurytarz prowadzący do sali
wiecowej. Tylko dzięki energ}i, poli-
cji, która przy pomocy pałek i rewol-
werów _powstrzymała _napierający
tłum, udało się zgromadzonym wew»
natrz kuklanistom opuścić salę tylne»
mi drzwiami. Gdy policjanci przeko-
nali się, że hala została opróżniona, co
fngli się do środka hali, wpuszczając
do wnętrza wzburzony tłum, który zo-
baczywszy halę pustą, cofngł się i roz-
szedł się spokojnie do domów.

 

 

ST ZJ. POTRZE-

BUJĄ TRYBU

NAŁUWHADZE

W SPORACH TRUDNO JEST

WYNALEŻG SĘDZIÓW

POLUBOWNYCH

Przystąpienie jdo trybunału

nie sprzeciwi się tradycji

WASHINGTON, 5 czerwca, -
Sekretarz stanu Charles Hughes
odpowiadając na krytykę prze-
ciwko przystgpiepiu Stanów Zje-
dnoczonych do Migdzynarodowe-
go Trybunału Sprawiedliwości w
Hadze, oświadczył między inne-
mi, że Stany Zjefnoczone, mają-
ce wiele stycznościze wszystkie
mi państwami świata potrzebują
wrazie jakiegoś fieporozumienia
starać się o wynalezienie sędziów
polubownych dla rozstrzygnięcia
sporów.
Wobec faktu, że we wszelkich

międzynarodowych sporach tru-
dno jest znaleźć sędziów polu»
bownych, dla Stanów Zjednoczo-
nych jest bardzo ;korzystnemist-
nienie Międzynarodowego Trybu-
nału Sprawiedliwości, do które-
go Ameryka nie Oglądając się, po
winna co rychlej przystąpić. Se-
kretarz Hughes stwierdził, że tra-
dycja polityczna; Stanów Zjedn.
nie sprzeciwia się by Stany Zje-
dnoczone nie miały uznać Mig-
dzynarodowegon Trybunału Spra
wiedliwości w Hadze i stać się je-
go członkiem,

-f

Trzech górników węglowych

  

 

 

 

BRICKNELL, 5 czerwca. - W
jednym z końcowych ganków ko-
palni węgla zostało .zagrzcba-
nych trzech górników. -Oddział
ratunkowy złożony z 9 górników
pracuje nad przebiciem otworu
drugiego ganku biegnącego ró-
wnolegle do tego, w którym
trzech górników zostało zasypa~
nych. Urzędnicy kopalni mają
nadzieję, że zasypani górnicy zo-
staną uratowani, ponieważ w nie-
długim czasie po zasypaniu prze-
biło do zasypanych mały otwór
doprowadzający -świeże powie-
trze, a w kilka godzin później 0-
twór dwucalowej szerokości przez
który zasypanym dostarczono ży
wności i wody. Zasypani górni-
cy spędzili już trzy dni odcięci od
świata.

  

c

Zmartwychwstał

 

Michat J. O'Hara poddat sig ope-
racji w Savannah i podczas ope-
racji serce przestało bić, lecz 0'-
Harę uratowano przez wstrzy›

knięcie: adrenaliny

SAMOBÓJSTWO MOR-

DERCY WŁASNEJ 20NY

Farmer Edwards w przyste-

pie zazdrości zamordował

19-letnią żonę

BRIDGEPORT, Conn., 5 czer-
wea. - Członkowie oddziału sze-
ryfa powiatu Fairfield, poszuku-

* ertm Edwards'i, "tat "38;
farmera, który w przystępie za-
zdrości zamordował zeszłej sobo-
ty swoją 19-etnig żonę Ruby
Wills Edwards, znaleźli dzisiaj
wjamie ziemnej, położonej około
jednej mili od domu farmera,
zwłoki zabójcy żony z wierzchem
głowy prawie odstrzelonym, a
przy trupie samobójcy kawałki z
4 naboi, które trzy wystrzelił naj
pierw dla ściągnięcia uwagi po-
szukujących go ludzi szeryfa,
a czwarty skierował sobie w gło-
wę, który spowodował oderwanie
całego wierzchu głowy.

Hiszpanja nie uznaje amery-
kańskiej prohibicji

WASHINGTON, 5 czerwca, -
Urzędnicy ministerjum spraw za-
granicznych, ogłaszają, że wszyst

 

Epidemja mordowania kardynałów w Hiszpanii
 

KARDYNAŁ SOLDEVILLA ZAMORDOWANY PRZEZ RO.

BOTNIKÓW - SPOWIEDNIK KRÓLEWSKI TAKŻE ZA-

MORDOWANY W TAJEMNICZY SPOSÓB.
 

SARAGOSSA, 5 czerwca.-Hisz
panja, kraj największęgo fanatyz
mu religijnego, w którym hierar-
chja kościoła rzymsko-katolickie-
go cieszy się średniowiecziemi je-
szcze przywilejami, przedstawia
straszliwy obraz rozłamu pomię-
dzy kościołem nauczającymi księż
mi, biskupami i kardynałami z
jednej, a ludnością świecką z dru-
giej strony. Kler hiszpański tkwią
cy swojemi pojęciami i
żeniami w czasach średniowiecz-
nych z całą bezmyślnością i głu-
polą graniczącą z obłędem, chce
utrzymać naród hiszpański wyła«
mujący się powoli z pod ich wpły
wu w ciemimocie przy pomocy
klątw i złorzeczeń, co w krcwkifn

ludzie

/

hiszpańskim wywyhue

wzburzenie i chęć krwawej ze-

  

 

sty,

Przykłady tego Lwięksraiącego

się z dnia na dzień rozłamu mię-

dzy ludem hiszpańskim, a klerem

mnożą się przerażająco i guldu-

ją wyraz w krwawej zemście wy-

konywanej przez członków hisz

pnńskD-rzymsko-kululicklego. ko-

&cioła już nie na przedslawixlclo-

lachniższych stopni hierarchji ko

ale na kardynałach, z
 

których w ostatnich tygodniach

dwuch zostało w lujemnićzy spo-
sób zamrdowanych - jeden by-
ty spowiednik króla Alfonsa XIII
Valja y Vodeillo, a ostatnio kar-
dynał Soldevilla y Romero, bis-
kup Saragossy, ktory zostal zabi-
ty podczas odwiedzin klasztoru.
położonego ~w pobliżu miasta.
Według opinji prasy  hiszpań-
skiej, powodem zabójstwa kardy
nata  Sołdevilli Romero oraz
śmierci jego sekretarza i szofera,
którzy zostali zabici wraz z kar-
dynałem, była nieubłagana wal.
ka, jaką kardynał wytoczył
wszystkiemu cu postępowe i o-
wiane duchem nowożytnej kultu.
ry, oraz nienawiść kardynała do
wszelkich organizacji a szczegól-
nie ludowych i robotniczych, u-
znanych przez kardynała za na-
rzędzie szatana, prowadzące do
wywrócenia porządku ustanowio
nego przez kościół rzymsko-kato-
licki.
Gdy ostatnio stosunki pomig-

dzy kościołem rzymsko-katolic-
kim i rządem hiszpańskim nieco
się naprężyły z powodu wzrostu
wpływów postępowych, stary kar
dynał Soldevilla y Romero uro-

 

dzony 20 października 1840 r. nie
mógł ścierpieć, by duch postępu
umniejszał nieograniczone wpły-
wy kościoła rzymsko-katolickie-
go i wypowiedział nieubłaganą
walkę -wszystkim instytucjom
kulturalnym, istniejącym na tery
torjum jego archidjecezji, która
do tego stopnia wzburzyła prze-
ciwników wojowniczego kardyna
ła, że zamordowali go potajemnie
podczas odwiedzin jednego ze sta
rożytnych klasztorów, najwięk-
szych twierdz hiszpańskiej cie-
mnoty.

AUTOMOBIL WJECHAŁ

DO RZEKI CONNECTICUT

Trzech pasażerów utonęło

czwarty ocalał

SPRINGFIELD, Vt, 5 czerwca. -
Trzy osoby utonęły w rzece Conne-
tieut, gdy  automobii, kierowany
przez Rosrk, który jadąc w nocy z
największą szybkością drogą, biegną-
cą wzdłuż rzeki Connecticut, nie za-
uważywszy z powodu gęstej mgły na-
głogo zakrętu, wjechał do rzeki, pły-
nacej 60 stóp poniżej drogi.

Śmierć w rzece znaleźli George
Roarh, właściciel mutomobilu, H. G.
Howson i ego 16-letni syn Ivan Hou-
son, wszyscy z Eest Barre. Czwarty
pasażer E. L. Blanchard uratował się
wypadłszy z automobilu, zanim auto-

 mobil wpadł do wody. >  

Młodociany zb dniarz chel-

pi się ze swych zdolności

rabunkowych

HOBOKEN, 5 czerwca, - Detek»
tywi miejscowi zostali bardzo zdzie
wieni, gdy zmuszeni byli aresztować
Franka Cappucio, młodocianego wła-
mywacza, który mimo 16 lat życia
miał wygląd kilkuletnego chłopczyka,
nie wyglądającego, aby miał odwagę
zaglądnąć na pierwsze piętro do u-
dzego domu, Oburzony na powątpie-
wanie detektywów, że mógł dokonać
rabunków, do których się przyznawał
młodociany rabuś zaprowadził dotek-
tywów do ostatniego domu, w którym
dokonał rabunku i wskazując na okra
towane okno szybko przecisnął się po
między sztabamii śmiejąc się, zapy-
tał detektywów czy taka krata może
zabezpieczać przed złodziejami. Detek»
tywi. wreszcie uwierzyli w zdolności
złodziejskie mikrusa i zamknęli go w
więzieniu,
 

Eks-cesarzowa Zyta ma za-

mieszkać we Włoszech
 

RZYM, 5 czerwca. - Toczą się
tutaj specjalne układy, by była
cesarzowa monarchji Austro-We-
gier mogła zamieszkać we Wło-
szech, Ex-cesarzowa wyraziła
pragnienie, aby mogła powrócić
do swej willi Della Pramore w
prowincji Luccia, gdzie się uro-
dziła i wychowała, aż do swego
zamążpójścia za byłego cesarza
Austro-Węgier. -Obecnie -willa
jest zajmowana przez ambasado-
ra Słanów Zjedn., Washburna
Childs'a,

 

kie państwa z wyjątkiem Hiszpa-
nji powiadomiły -Departament
Stanu, iż okręty należące do tych
państw wyjeżdżając z portów eu-
ropejskichzastosują się do ostat-
niego rozporządzenia rządu Sta-
nów Zjedn., przewidującego, iż
okręty zagraniczne, zawijające do
portów amerykańskich po 10tyim
czerwca nie będą posiadać napo-
jów: alkoholicznych.
 

Bułgarja będzie karać paska-

rzy rózgami

ZOFIA, 5 czerwca, -- Poskarze bę-
dą podlegać karze cielesnej na miej»
scach publicznych i konifakacie ma-
jatku i z zupełnym, wykluczeniem od
prowadzenia interesów na przyszłość
na podstawie projektu do prawa, któ-
ry będzie wniesiony jutro w sejmie
bułgarskim, Taka jest odpowiedź na
wszystkie dotychczasowe skargi o cią-
gle wzrastającej drożyźnie. Opinie,
kto jest spekulantem i ciągnie niedo-
zwolone zyski będą wydawać rady
miejskie na podstawie przedłożonego
prawa.

 

      

ATAMAN PETLURĄ SKAZANY NA

DOŻYWOTNIE WIĘZIENIE W ROSJI

dłuższy czas pracował nad
ciw rządom bolszewickim.

 

 

DO NIENOLIPO ROZ

BICTU OSTATNIEGO POWSTANIA -

UKRASEIECO Koto KuowA

Petlura wyjechawszy z Polski do Rumyńii, prze-
kradł się na Ukrainę, gdzie zorganizował

ostatnie powstanie

 

 
(Specjalny telegram dla „Nowego Świata")

WARSZAWA, 5 czerwca, - Według nadesłanych wiadomości, w
Moskwie odbył się proces przeciw atamanowi Szymonowi Petlurze,
byłemu naczelnikowi republiki ukraińskiej, który po zakończenia
wojny polsko-rosyjskiej, traktatem w Rydze wyjechawszy z Polski,
schronił się najpierw do Czech, a następnie do Rumunji, gdzie przez

vywołaniem powstania na Ukrainie prze-
Gdy potrzebne przygotowania zostały u-

kończone, Petlura osobiście, wczesną wiosną tego roku, przekradł się
przez granicę rosyjsko-rumuńską i dał hasło do powstania, które wy«
buchło w kilku powiatach na prawobrzeżnej Ukrainie.

Bolszewicy nie spodziewając się wybuchu powstania zostali za-
skoczeni nagłem uderzeniem powstańczych oddziałów chłopskich na
garnizony bolszewickie w mniejszych miastach i opuścili na szerokiej

do niewoli.
przed sądem wojennym.

walki o niepodległość Ukrainy.

WARSZAWA, 5 czerwca. -
Premier Witos w zeszły piątek
odczytał w Sejmie swoje ekspose
przedstawiające program swego
rządu na przyszłość,

„Jakkolwiek rząd nie posiada
zaufania wszystkich partji. to je-
dnak rząd nie uważa się za rząd
parti go popierających. Rząd
większości polskiej jest daleki od
s n i
ści narodowych. Stosując się ści
śle do konstytucji, rząd nie be-
dzie tolerował nielegalnie istnie-
jących organizacji starających
się o wprowadzenie siły i terroru
do walki politycznej.

„Podtrzymując pokojowe sto
sunki ze swoimi sąsiadami rząd
zmuszony interesami kraju bę:
dzie zącieśniał i rozwijał stosun-
ki przyjaźni z aljantami, Fran-
cją, Anglją i Włochami, a ró
nocześnie będzie usiłował za-
wrzeć jak najściślejsze stosunki
z innemi państwami aljanckiemi
i sprzymierzonemi a w szczegól-
ności z Belgją, Japonją, Stana-
mi Zjednoczonemi, których hu-
manitarnej pomocy Polska za-
wdzięcza tak wiele i gdzie żyje
wiele miljonów obywateli pol.
skich, którzy czują się związani
ściśle ze swoim macierzystym
krajem".

„Przywrócenie racjonilnych
stosunków pomiędzy państwami
powstałemi na gruzach państw 
 

ob. B. D. Kutakowskiego

Wojciechowskiego.
  

LISTY Z POLSKI --

szego drukować na łamach „Nowego Świata".
W szeregu artykułów, ob.
zwykle interesująco wrażenia i obserwacje z życia
politycznego i gospodarczego Polski.
Wniedzielnym wydaniu będzie podane sprawozdanie
z pobytu delegacji Stow. Mech. Polskich u prezydenta

zaczynamy od dnia dzisiej»

Kułakowski opisuje nie-

  

przestrzeni kraj, oddając go w- ręce powstańców Petlury.
nawszy z pierwszego wrażenia, bolszewickie władze wojskowe spro-
wadziły z wnętrza Rosji liczne posiłki, szczególnie w artylerji i od«
działach karabinów maszynowych i po trzech miesiącach wytężo-
nych walk zgniotly ostatnie powstanie Petluzy, a jego samego wzięły

Pojmanego Petlurę odesłano do Moskwy i postawiono
Jwzględniając fakt, że Petlura martwy

mógłby wyrządzić rządom bolszewickim więcej krzywdy, aniżeli Pe-
"tura żytry; bolszewiekirsyd wojenny skazał go na dożywotne więzić
nie w jednem z więzień na dalekiej Północy.. Wyrok wydany przez
rząd bolszewicki na Petlurę zamyka ostatni rozdział historji czynnej

  

 
|

Ochło-

 

Przemówienie Witosa w Sejmie

Przedstawia program swego rządu na przyszłość 
(Polska Agencja Telegraficzna)

centralnych musi oprzeć się nawspółdziałaniu

_

polityki Polski,Czechosłowacji i Jugostawji w
zagadnieniach środkowo-europejskich.
Przywrócenie tych stosunków-włączając w nie i kraje nad-

baytyękie, przyczyni się do wzmo
enienia pokoju w Europie,

„Rząd pragnie ustalenia dal.
szych sąsiedzki k z
Nien-xcami, ale jest zdecydowany
brumc' wszystkiego co jest w po-
siadaniu Polski, mocą warunków
wersalskiego traktatu pokoju 1
na zasadzie praw narodowych,
historycznych i moralnych.
„Pragniemy  urzeczywistnienia

warunków pokoju z Rosją, ale
na nieszczęście rząd bolszewicki
nie dotrzymuje swoich zobowią:
ząń i czynami wzburzającemi su
nienie świata przeszkadza przy.
wróceniu normalnych /

warun.
ków.

„Mimo nieustannych /prowo-
kacji ze strony Litwy rząd pol-
gki przekonany o słuszności swo
ich praw, nie pragnie ani na
chwilę wątpić, że naród litewski
wkońcu zrozumie swój żywotny
interes zórjentowania się ku Pol
sce, mogącej dać Litwie gwaran
cję niepodległości dla: republiki
litewskiej,

„Gdańsk _musi _wypełnić
wszystkie warunki nałożone na
niego przez wersalski traktat
pokoju",
Omawiając -sprawy polityki

wewnętrznej oświadczył, że rząd
będzie dalej czynił wysiłki, aże-
by zrównoważyć dochody z roz.
chodami przez zastosowanie jak
najdalej idących oszczędności i
pqdwyższenie podatków. Następ
nie oświadczył, że ustawa o re-
formie rolnej będzie wykończo-
na, a prawodawstwo robotnicze
będzie rozszerzone specjalnie w
kierunku ubezpieczenia społecz-
nego.
 

Zmarł w Bukareszcie general Ork
steco, szef sztabu generalnego.
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RONIKA MIEJSCOWA

  Dzisiaj - Noberta.
Dzisiaj - Pogoda.

LIST DO LIGI KOBIET

Od Joanny Butler, wdowy po
poległym ochotniku wojsk

polskich
Do Szanownej organizacji

Ligi Kobiet:
Z „głębi serca składam najscr-

decznlqszc podziękowanie za łas-
kawe wsparcie mej niedoli i u-
dzielenie pomocy. Ponieważ mam
czworo małych dziatek, a położe-
nie moje jest rozpaczliwe, zatem
starać się będę wydźwignąć znę.
dzy siebie i moje sieroty, Słów
mi brak na wyrażenie wdzięczno-
ści S. Z. Paniom, Iż żechciały
przyjść z pomtocą mnie hieszczę›
śliwej i moim sierotom za co prze
syłam wielkie Bóg zapłać, dro-
gim mnie rodaczkom i błagam o
pamięć i zrozumienie mego roz-
paćzliwego położenia, wysłucha»
nia płaczu wdowyi małych dzia-
tek w udzielaniu pomocy łaska»
wej i nadal,

tram wyrazy szacunku i
wdzięczności

 

 

   

Joanna Butler.

Przy niniejszem załączam pokwi
towanie, jak również donoszę, iż
imię moje Joanna, zaś córeczka
Marja liczy trzeci rok; synów3:
Tadeusz, Wacław i Eugenjusz.
 

Za pieniądze, które otrzymałem
składamserdeczne Bóg zapłać. Ku
piłem towaru | będę mógł pro-
wadzić warszlał i będę Szanow-
nym Paniom całe życie wdzięcze
ny, za otrzymany dar. Jeszcze raz
dziękuję Sz. Panfom w gorących
słowach: Bóg zapłać!

Z poważaniem

J. Lewandowski

|

 Otrzymałem25 dolarów.
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Przed sklepem jubilerskim mie
szczącym się w domu pnr. 502 W.
133 ul. stał podejrzany mężczyzna
i manipulował jakimś narzędziem
koło okna wystawowego. Zauwa-
żył to stojący wpobliżu policjant.
Na widok zbliżającego się poli-
cjanta, podejrzany rzucił się do
ucieczki. Za uciekającym pogonie
Ii policjanci i przechodnie, z któ-
rych jeden dał kilka strzałów.
Jedna z kul ugodziła uciekające-
go w plecy, Ranionego przepro-
wadżono na stację policyjną, gdzie
się okazało, że jest to znany wła-

mywacz Ray Tomas, zam. pnr.

703 - 8 Ave, Ranę Tomasa opa-
trzono i osadzono go pod klu-

czem.

 

   
CAPITOL

Mini Palmeri poraz pierwszy wy.
stępuje w filmic ,,The Ragged Edge",
który w tym tygodniu wyświetlany
będzie w Capitol. Mimi jest jedną
z najpiękniejszych kobiet w St Zj.
Dramat, w którym gra główną rolę,
należy do najlepszych filmów tego se-
zonu.
Oprócz tego, bogaty program wo-

kalno-muzykalny. Desiree Defrere, E.
Stralia, Balet wykonał „Paust"i „Val
se", taniec chiński.

BLOSSOM TIME

W dwuch teatrach fowojorskich w
Shubert Theatre, 44 ul. blisko Broad»
way i 44 St. Theatre grają równo-
cześnie operetkę wiedeńską „Blossom
Time" (Dom Trzech Panien). Te-
mat czerpany z życia kompozytora
Sehuberta, muzyka zebrana z najlep-
szych jego utworów. Operetka ta o-
biiet tryumfalnie sceny wszystkich
stołecznych miast Europy i wszędzie
cieszyła się nadzwyczajnem powodze›
niem dzięki treści Nrychej i bardzo
miękkiej, melodyjnej muzyce.

DEW DOP INN -

 

W teatrze Astor obecnie grają o-
peretkę „Dew Dop Inn", która sama
przes się jest atrakcją iecz staje się
czemś więcej ze względu na to, że
James Barton znakomity komik i tan=
cera występuje w głównej roli.
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CRITERION

Dwunasty tydzień wspaniałego fil.
mu „The Covered Wagon" w teatrze
Criterion, Film ten wyświetlany jest
w tym sezonie wyłącznie w tentrze
Criterion i ściąga codziennie tysiączne
tłumy.

 

w
Antonio Morenoi Bebe Daniels wy-

stepuje w melo-dramacle ,,The Exci-
ters", Dramat niezwykle zajmujący,
wykonany śrtystycznie, zachwyca -i
zajmuje publiczność od pierwszej
chwili do końca. Oprócz tego filmu
zdjęcia z natury, komedyjka i prze-
gląd światowy. Na program muty-
kalny składa się koncert orkiestry Ris
voll, Iwan Dnieproff, baryton piotro-
gradzkiej opery odśpiewa dwie rosyj-
skie pieśni ludowe. Przy fortepianie
Tacjana Verina, Betty Mar wystąpi
w klasycznym prologu baletowyin.

~ RIALTO

W tym tygodniu, werussajgey dra-
mat „The Heart Raider". Tym razem
wzruszenie będzie raczej wesołe, gdyż
dramat obfituje w sceny pobudzijące
do serdecznego śmiechu. Nn ekranie
ukażą się też zdjęcia z New Yorku
przed 25 laty i porównane z obecnym
wilgdem Beatrice Malatesta, sopra-
no, przyjmie udział w programie wo-
kalnym. Oprócz tego komedyjka, solo
na organach, jakóteł koncert orkie.
stry.

M STRAND THEATRE

W tym tygodniu „A Mań of Ac-
tion". Komedja pełna mistycznych
 
 

     
   

 

Pale,
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tańca. Oryginalna.
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skupiająca uwagę wie
drow do ostatniej chwill. Nieswykle
szybkie przejścia od śmiechu do
smutku. Na program muzykalnyskła
dają się: „koncert orkiestry Strand,
koncert czterech pianistów, tray jedno
aktówki baletowe i mimiesne wykona:
nie przez panny Klementowiez, B&wn
i p. Bourmana, Przegląd: Tygodniowy
i komedyjka zakończą program.

BIEDNE DZIECI NA FARMY

Do szanownej Redakcji
„Nowego Świata".

Szanowni Panowie, chcia
o ile mojej możności przyczynić
się do wysłania biednych dzieci
na farmę, ale, że sam jestem bied-
nym, to nie mogę większej ofia-
ry posłać na ten cel. Proszę przy-
jąć choć te 2.00 dol.

Z szacunkiem,
Piotr. Szczepański,

376 Henderson SL., Jersey

  

  

 

Szanowna Redakcje.
Wczoraj podczas wolnej poga-

danki w Klubie Obywateli Ame-
rykańskich Pochodzenia Polskie-
go, 614 - 9ta ul., ob. Dzierzek
zwrócił uwagę na akcję obecnie
prowadzoną przez „NowyŚwiat":
„Biedne Dzieci na Farmy", Załą-
czanty $7 zebranych na miejscu
i przyrzekamy, iż pomożemy w
wysłaniu biednych dzieci na far-
mę. gdyż uznajemy nieodzowną
potrzebę opicki społeczeństwa
nad biednemi dziećmi,
A. Shimański
W. Mika ..
$, Dzierżek ..
Peffe ..
P. Mika .
Nadto:

J. Majsa (Glencove)
1: SHUI
P, Yolles
P. Szczepański (Jersey City) 200
M. Kryszewska (Cartere).. -1.00

Razem | $13.00
Poprzedni wykaz ......... 181.00

  

 

   

  

 

     

 

Razem $101.00

Wysłanie jednego dziecka na
dwa tygodnie na farmę włączająć
koszta podróży, kosztuje około
$20.00

Zwracajcie uwagę na biedne
dzieci polskie na ulicach New
Yorku!! „

Wezoraj w Central Parku w po-
bliżu 97 ulicy znaleziony został
bez życia mężczyzna około lat 40;
Lekarze szpitala Knickerbocker
stwierdzili, że nieznajomego rab-
ła morfina, Jedynym dowodem,
który może posłużyć do wy
tlenia nazwiska zmarłego, jest ka-
pelusz z literami „T, O. G

 

 

W zawodzie ,

 

Z TEKI REPORTERA
 

Posiedzenie Ligi Kobiet

We środę, dnia 6-g0 czerwca o
godzinie B-ej wieczorem odbędzie
się posiedzenie Ligi Kobiet wDo-
mu Narodowym, 19-23 St Marks
Place w New Yorku.

~" Ważne sprawy do załatwienia.
Członkinie llpraszq sig o przyby-

cle.

F. Gabrynowiez, sekr. prot.
 

I robotnicy zatrudnieni przy wy

robie cygar mają zamiar rorgani-

zować unję, której siedziba mie-

ścić się będzie pr. 330E. 81 ul.

Aeroplan, na którym czynił

wzloty pod New Yorkiem fran.

cuski pilot Jerzy Barbot, kosztu.

je 8750. Emil Devoiline, konstruk-

tor tegoaparatu pragnie rzucić na

rynek amerykański 100.000 sztuk

neropłanówpo cenie dostępnnej

dla amatorów lotnictwa, a miano-

wicie po 500 dolarów za sztukę.

  

 

Wczoraj wyszło na strajk 1000

fryzjerów zamieszkałych w New

Yorku, w Brooklynie i okolicy.

Przyczyną strajku było żądanie

podwyższenia płac z 835 na $45

tygodniowo, za 12 godzin pr

niedzieli i

 

 

  

dziennie i pół dnia

  

Wacław lat 36, 20-
stał znaleziony bez zycia na seho-
cach prow adzących do jego miesz
kania, 201 W. 69 ul. Śledztwo wy»

kazało, że Hennessy został zastrze

Irvin przez niewykrytego dotych»
czaś przestępcę. Zwłoki zmarłego
przewieziono do kostnicy miej»
skiej. Badanie lekarskie dziś wie›
czotem,

 

 

Wczoraj w południe we wlas-
nem mieszkańiu zmarl nagle 50
letni Paweł Fryczek, 1334 Lexing-
ton Ave. Przyczyna śmierci - za-
trucie jedzeniem spożytem w jed-
nej z restauracji na ul. 14, Policja
lę sprawę wyświetli,

 

Kobieta, której zwłoki znale-
ziońb wzeszły czwartek w rzece
North, została indehtyfikowana
przez jej męża, właścielela składu
węgla. Nazy@ała się ona Frede-
rika Reichert, liczyła lat 52 i zam.
pur. 226 E. 7474 ul.

   

Nieznany kierujący samocho-
dem najechał na Zletniego James
Marley, zam, por. 7 W. 98 ul. gdy
ten szedł po chodniku w Central
Park, róg 99 ul. Poszwatkowane-
go, który doznał pokaleczeń cla-
ła i twarzy, opatrzył lekrz pogo-
towia.
  

 

 

Upały coraz większe. W miesz-
kaniach brak powietrza, Biedne
dzieci duseg sig w clashych po-
kojach. Pomóżcie biednym dzie-
tiom przez wysłanie ich na wieś.

Dziś lekcja śpiewu Tow. „Mo-
niuszko" w Brooklynie i
da" w Bronx. Początek lekcji na-
znaczono na godz. 8-mą wieczór.

Strajk służby hotelowej zakoń-
czony i 3000 pracowników wróci»
ło do swych zajęć, gdyż otrżyma-
li: 820 tygodniowo i ndpiwki.

Na rogu East 115 ulicy i Plca-
sant Ave., żostał napadnięty i u-
godzony w pierś nożem 34letni
Jore? Elefano, 448 E, 115 ul. -
Sprawczynię napadu, Annę Cali-
tia; lat 80, 445 B, 122 ul, aresslo-
watto.
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| Z ZYCIATOBOTNIKOW

Koszykarze

Porządek mityngów szapowych na
stępujący:
ŚRODA, 6 czerwca, godz. 5:00 -

Widziński, 768 Bedford are., Brook:
lyn, N. Y.
CZWARTEK, 7 czerwca, godz. 5:30

- Mifinet, 128 Hudson ul, Hoboken,
N. J.
PIĄTEK, 8 czerwca, godz. 5:80-

123 Hudson ul., Hoboken, N. J.
PIĄTEK, 8 czerwca - godz. 5:30

- Bielecki, Woodside, L. I.
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Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
INNEN! STA St.   
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zalet towaru.
Setki tysięcy używają .

Mleka Borden's Gatunek 'A
i nigdy nie' mają powodu
do niezadowolenia.
Jest to szczyt gatunku

BORDENS
FarmProducts Colina

szym dowodem
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ZAWIADOMIENIE
Oddział Związku -Socjalistów

Polskich „Pod Jeden Sztandar,
No, 32, urządza odczyt w środę,
dnia 6 czerwca, 1923 r. o godzi:
nie Bej wieczór w sali 227 E, 84
ulica w New Yorku.
Upraszam o liczne

członkówi sympatyków, gdyż od-
czyt będzie bardzo interesujący i
pouczający, który wygłosi nam
tow. E. Słowik, Pod powyższym
adresem oddział odbywa swe po-
siedzenia, w każdą pierwszą Śro-
dę miesiąca; administracyjne -w
każdą trzecią środę, zaś dyskusyj-
ne, na których nasi sympatycy
zawsze są mile widziani.
Obowiązkiemzaś członków od

działu jest uczęszczać na każd
posiedzenie.

 

Organizator.

Klub Obywateli amerykań-
skich polskiego po-

chodzenia
zmienił swoją tymczasową kwa

terę. Posiedzenia regularne odby-
wać się będą w Domu Narodo-
wymi, 19-21 St, Marks Place po-
między 3 Ave. Następne po-
siedzenie miesięczne 7 czerwca we
czwartek o godzinie 7:30 wieczo-
rem, Członkowie proszeni są o
przybycie na posiedzenie. Ważne
sprawy będą przedmiotem obrad.

W. Mika, sekr.
(6.7)

Adwokat z Polski
który z końcem czerwca wraca

do kraju, udziela wszelkich in-
formacji i wyjaśnień oraz przyj-
muje zlecenia do kraju w biurze
„Warszawa" agencja szytkart, -
204 East 57th St, New York, na-
przeciw Konsulatu Polskiego. --
Telefon: Plaza 3063.

16 

 
 

Wskutek stracenia równowagi
spadł z roweru na rogu 113tej ul.
i Riverside Drive, 20 letni Antoni
Perczyński, /pracownik _Hotelu

, 36 i 7 Ave., i doznał po-
ważnych obrażeń ciała,

Royal Mail
Smok—umun- przez Kręd Polski
dia bea
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HELLIQ OLAV" 21 Czerw.

cacy zo harejp
vi ch Pol

  

   

  

 

 

LBRZYM morski

O

Podług czasu Eastern Standard,

ramos
formacje lub napiszole wprost do

45 Broadway
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NAJWIĘKSZY OKRĘT

S.S. LEVIATHAN
- Leviathan fest ostatnim nabytkiem

wielkiej floty Linji Stanów Zjednoctobych, odbywającej
podróża do Butopy. Pierwszy Jego wyjafd do Southampton

1 Cherbourga nastąpi dnia +g0 lipca, 1928 r., o godz. 10

Optócz Leviathan's, Linje Slandw Zjednoczonych prowadzą
między Ameryką i Europą jeszcze jedemaście wielkich okrętów.

Co tydzień odchodzą okręty do Bremen przez Plymouth i
Cherbourg z szybkiem połączeniem na Gdańsk,

ga ha tych okrętach zdobyła
Aujdźcie dzisiaj do swego najbliżsdego agontk po in-

United States Lines

UNITED STATES SHIPPING BOARD
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POLSKA INSTYTUCJA ISTNIEJĄCA 30 LAT
SPRZEDAŁ SZYFKART NA GDARSK i INNE PORTY

Oprowańzónie krewnych z Polski. - Wysylka Pieniędzy. - Nota:
rjalne Biuro--Wyrablanie dokumentów-Śumienna | tania obsługa

Piszole do nas po poradę i pouczenia, a nie będziecie żałowali,
Pamiętajele nasz adres:

INTERNATIONAL T
186 Bast 42nd Street,  

RAVEL BUREAU
New York, N. Y.

 

    



berji Ortowskiej w  Bolszewji
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skomunikuje się z

LANGNER, PARRY,

177 William Street,
 

<==

-

ADOLPH ROSZKOWSKI

w sprawie swych praw patentowych,
dowie się pewnej rzeczy dla siebie ko-

rzystnej

niżej podpisanym |

CARD & LANGNER

New York City
 

WALKI KOGUTÓW W ANGLII

Oryginalne cechy ch u
potyczek

Tak jak walki byków w Hisz.
panji stanowią o wyraźnych ce-
chach usposobienia Hiszpanów -
tak niedawno jeszcze istniejące
walki kogutów w Anglji odsła»
niały właściwości charakteru na-
rodu angielskiego.

Trzeba sobie wyobrazić, pisze
pewien widz walk, trzysta lub
czterysta -osób -najrozmaitszego
słanu, począwszy od arystokra-

i, a skończywszy na tragarzach
i szewcach, natłoczonych w nie-
wielkiej sali, roznamiętnionych
zakładami, grą zupełnie niepoję-
tą dla cudzoziemca. „Burza ta
trwa podczas walki, dopóki jeden
z kogutów nie wyzionie ostatnie»
go tchnienia. W chwili, gdy je-
den z kogutów zdycha, na czem
niejeden cudzoziemiec nie potra-
fi się poznać, bo zdarza się, że
plak zmartwychwstaje, po trzy
razy, w chwili prawdziwego sko-

 

 

 

EGZEKUCJA, JAKICH

Zamiast jednej - sześć ofiar rozstrzelanych i jedno
samobójstwo
 

Tygodnik „Die Grosse Glocke"
zamieszcza opis faktu pełnego
tragizmu i budzącego zgrozę. W
jednem z miast powiatowych gu-

miejscowy Wcik poddałwpodej-
rzenie dowódcę stacjonowanej
tam kompanji piechoty. Oficc-
rowi zarzucano winę straszną.-
Miał jakoby podmawiać podko-

[
 

PHILADELPHIA

Walka o pas djamentowy

Wpigtek 8-go czerwea w Adel-
phia Academy przy 39 i Market
ul., Stanisław Zbyszko Cyganie.
wież stoczy walkę z siłaczem wło
skim Rinaldo Gardini o pas dja-
mentowy, który obecnie znajduje
się w rękach promotora Aurelia
Fabiano.
Walka toczyć się będzie tak

długo, aż jeden zostanie pokona-
ny, bez względu na ilość kolejek.
Fablano wręczy zwycięzcy pas

djamentowy wartości $5,000, do-
tąd trzymany przez Stanisława
Zbyszka Cyganiewicza.
Wieczór piątkowy będzie sen-

sacją dla poloni philadelphij-

 

   

skiej. .
Mamy nadzieję, że Zbyszko

zwycięży. o

Z karty żałobnej

Wdomu Franciszka
ka,-120 Queen ul. panuje smutek
z powodu śmierci synu Józefa.
którego pogrzeb odbył się wcze-
raj z domu żałoby. Zwłoki prze
niesiono do kościoła św. Słani-
sława a stamtąd na cmentarz.
 

Philadelphia - Frankford

Tow, Kobiet A. N. $. urządza
„7 Sobótkę, w sobotę dnia 23 czer-

wea wparku przy polskim cmen-
tarzu w Andalusia. Atrakcją za»
bawy będą śpiewy i tańce arty»
styczne, wykonane w przepięk»
nych kostjumach przy efektach
świetlnych przez uczennice p.
Niementowskiej, -które :zdobyły
sobie imię i aplauz polskiej pu-
bliczności -poprzedniemi -wystę-
pami. y i zabawy, oraz taniec
przy dźwiękach doborowej mu
zyki uprzyjemnią go
a doskonale i chtodni-

  

   

| ;gdy za cienkim

 

ielskiego podczas kogudich

nu, zdaje się natenczas, że całezgromadzenie umiera z nim ra-zem.
Po ogólnem wzburzeniu nasta-

je najzupełniejsza cisza. /Żaden
Anglik ust nie otworzy, skoro je»

      
den z ptasich szermierzy „wyzio-
ngł ducha", Wszyscy obserwują
jeno ostatnie drgawki ofi ry i

 

czekają, dopóki zwycięzca, nieje-
dnokrotnie _również zemdlony,
nie zapieje swego  „bymnu zwy-
cięstwa", jak to nazywają Angli-
cy. Wówczas znowu powstaje o-
zromny rejwach, kłótnie, bijaty=
ki nawet, gdyż widzowie często
majątki całe stawiali na jednego
koguta, wielu też potracilo wszy-
stko.
Na arenę wchodzi służba i z od-

powiednim tryumfem  wyprowa
dza lub wynosi zwycięzcę i zw
ciężonego, Walka trwała zawsze
dotąd, dopóki jeden adwersarz
nie poległ,

 

JESZCZE NIE BYŁO

dnych do ludzki Schule
nia się z mieszkańcami, co mu
poczytano jako szerzenie haseł
przeciwrewolucyjnych. Tenże ofi-
cer w czasie zaburzeń ulicznych,
wystąpił otwarcie w obronie miej |
Scowego proboszcza, napastowa-
nego przez awanturników.

W. rezultacie zamknięto go w
więzieniu, sąd zaś skazał go na
karę śmierci, Trzeba zaznaczyć,
że komendant októrym mowaja-
ko zwierzchnik dobry i
miały zjednał sobie symaptję ca-
tej kompanji. Wmieście nie było
innego wojska, chodziło zaś Wi-
kowi aby egzekucja odbyła się de
monstracyjnie, w sposób dla żoł.
nierzy „pouczający", Z kompunji
wybrano sześciu ludzi, którzypod
wodzą jednego z urzędników Wei
ka mieli swego naczelnika roz-
strzelać. Gdy go ustawiono pod
parkanem w podwórzu koszaro-
wem, przywódca dał znak, lecz
żołnierze odmówili
wa. Ani jeden karabin nie wy.
palił, Czerwononrmiejey wręcz o-
Świadczyli, iż nie mają ochoty
mordować swego kapitana, któ-
ry przeciwko nim niczemnie za-
«lmn.

      

Obecni narazie znaleźli się w
dziwnem położeniu, lecz dowódca
- podobno były faktor z Wilna,
nie stracił przytomności. Wydał
rozkaz ustawienia broni w kożły,
co gdy żołnierze spełnili, człon-

isji rozebrali karabi-
y, a wówczas sytuacja zmieni-

się zasadniczo, Skazanemu --
który był zmuszony przyglądać.
się niezwykłej scenie zapropono-

eżeli wszystkich sześciu
opornych kolejno położy trupem,
jego życie będzie mó darowane.

Oficer zgodził się na propozy-
cję, wziął karabin, odstąpił na
kilkanaście kroków i zanim zdo-
tuno się opamiętać i przeszkodzić,
broń oparł na ziemi i strzałem
skierowanym w usta Odebrał so-
bie życie, Gdy runął ziemię,
uczestnicy nieudanej egzekucji w
celu nie dopuszczenia do wrzenia
wśród żołnierzy, rozpoczęli za ni-
ini gonikwę po obszernem pod-
wórzu, Zahuczały wystrzały ka-

rablnowe i rewolwerowe, żołnie-

rzy zabiło lub ciężko poraniono,
przyczem dostało się również

przechodniom na ulicy, odbywa»

ło się to bowiem w biały dzień,
przepierzeniem

  

  

   

  

skupiali się gapie.

Pisnio cytowane _przypuszcza,

 ki zaspokoją apetyt. Początek o
godz. 3-ej po południu.

* (1,38, 10, 14, 17, 19, 21-P)

 

iż scen niezawodnie tego rodza-

ju w państwie bolszewiekieni mu

si się rozgrywać więcej.  

z
z z
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TRENTON, N. J.

Smutne stosunki, -
na duchowa. - Ciekawy ob»
chód. - Ksiądz przeciw pra
worządności, trzyma stronę
mordercy.

 

Wierzyć się nie chce, aby gdriekol-
wiek Istnieć mogły. takie stosunki, jak
w naszem Trenton. Kolonja polska It
czy około 10,000 ludzi, ale 85 procent
polaków żyje tn, jak. w średniowie-
czu, w zupełnej pońszczyźnie ducho: |
wej w rzynisko - katolickich. księży
Oświata 1 wolne słowo prawdy niema
do ludzi tych żadnego przystępu. -
Mamy dwie parafje rzymskie, jedną
narodową, I aż trzy gazety tygodnio-
we, nie warte jednak nawet jednej
Gazely to gryzą się między sobę, ale
tylko z powodów konkurencyjnych
o oświatę nie chodz! Im wcale. „Wia
rus", pismo nawskróś wydziałowe, re
dagowane przez niejakiego dra. Te:
deusiaka, warchoła j pijaczynę, któ
rego przepędzają nawet jego właśni

„Nowiny", drukowa
ające sięcza bez

, nie bardzo „du
chem ubogie". „Gazeta T %
importowana z New Yorku, czysto
klerykaln, odbitka podobnych plem
w New Vorku, Filndelt)i 1 wielu to-
nych miejscowościach.

Najlepsze pojęcie o panujących tu
a następu

 

  

» u
jący wypadek:
Gmina zjednoczonych towarzystw w

parafii św. Jadwigi na Eost Trenton
urządziła w niedzielę 27 maja br., w
sali poratjalnej obchód Konstytucji
3go Maja, i o zgrozo! komitet obcho
dowy zaprosił na mówcę ob, R. Ząb.
ka'z Filadletj. Proszono również na
móweę proboszcza, ks. Zieliskiego,
lecz ten się wymówił, Iż „zapóżno da
no mu znać" | na obchodzie najpraw
dopodobniej nie będzie mógł być
Obchół jednak ogłosił z ambony i
wezwał paratjan do udziału.
Program obchodu składał się, jak

zwykle, ze śpiewów, muzyki 1 dekla:
macji. Najważniejszym punktem pro
grumu była jednak mowa ob. Ząbka
Mówca podzielił przemówienie na 2
części: pierwszą poświęci Konstytu.
cji So Maja z r. 1791, a drugą kon
stytucji obecnej z 17 marca 1921 r.,
panującym stosunkom i sytuacji: w
Polsce niepodlegtej.
Przemówienie mówcy było ściśle

bezpartyjne i oparte li tylko na go-
łych taktach Nistorycznych 1
przecronej prawdzie o stosunkach o-
biecnych w Polsce. Podkrośli, iż ht.
storja jest! szkoły narodów i prawdy
tej nie ukrywał, nie „cenzurował", nie
przekręceł i nie obwijał w bawełnę,
bez względu na to, czy była ona pę-
kna i chwalebne, czy też smutne 1

raka
Mówca przedowszystkiem wytłóma

czyl, co to jest konstytucja, na czem
ona polega i jakie jest jej znaczenie.
Wskazał następnie, (ż każdą reformę
społeczną i polityczną, u więc 1 ka-
Alą kodstytucję, mającą na celu re
formę stosunków, w każdym narodzie
i społeczeństwie poprzedam zwykle ja
kiś głęboki przewrót, przełom 1
wstrząs - często krwawy, często tyl
ko moralny i pokofowy, Wziął więc
Dod uwagę okres 18letniego przełomu
w Polsce, poprzedzającego uchwale
mie Konstytucji 3 Maja, w więc: hae
nisbnej pamięci Sejm ieński w
roku 1772, pierwszy rozbiór Polski,
Konfederację Barsky, zbawienną i
chwalebng pracę Komisji Edykacyj-
nej, intrygl zaborców, przekupstwo
selachty, jej. sobkostwo, warcholstwo
1 upadek moralny, smutną rolę osta
tniego króla polskiego Stanisława Au
gusta Poniatowskiego. jego stosunek
do carycy rosyjskiej Katarzyny They,
ruch odrodzentowy.. patrjotdw pol-
skich, a w koficu Sejm életnf 1 Kon-
stytucję 3 Maja.
Mówca opowiedział dokładnie, w fa

kich warunkach konstytucja ta pow-
stała 1 została przyjęta, co ona da-
wała narodowi polskiemu, podniósł za
sługi 1 wymienił nazwiska jej głów
nych twórców 1 obrońców. nie pomi
jając księży: Koligtajn, Staszyca i
ks. Jezierekiego, którzy w preectwion
stwie do olbrzymiej większości du
chowieństwa trzymal! z ludem, ze
sprawiedliwością, z konstytucją, z po
stępem 1 demokrację
Słuchacze, którzy w obrębie paratji |

nie mieli dotąd sposobność! zapoznać
się z prawdą historyczną, słuchali mó
wey z naprożoną uwagą. Jeden je
dyny, autentyczny „generał Tabska'
anolabeta, który nawet nie zna elo:
mentarza historycznego, a który naj
widoczniej przysłany był na sale
przez księdza do szpiegowania, . obu
rzył się na mówcę i „zgorszył się" o
gromnte, gdy ten śmiał mówić o ało
dsiejce naszej niepodległości, carycy
Katarzynie 1 jej stosunku z. królem
Poblatówskim, go strasznie

 

 

  

 

 

serce o carycę, wstał i mrucząc coś
pod nosem, pobiegł po księdza pro
boszcza, którego na sall nie było. -
Ks. Zielóski zjawił się natychmiast
Prawdomówny mówca nie był mu na
rękę, siedzia) jak na rozżarzonych wę
glach, czekał na jakąś sposobność,
aby mówcy przerwać, ole musiał spo
kojnie słuchać zgodnych z bitorję
wywodów mówcy. Dopiero, gdy mó
wca poraz drugi zabrał głoś, ks. Z
nie mógł dlużej wytrzymać W ,za
protestował" A było to tak

Ob. Zgbek zobrazował pokrótce nie
zmienie ciężkie -warunki, w jakich
obecnej Polsce niep&Meglej przyszło
prawie z niczego tworzyć własną pań
stwowość. Zbijał nieuz dnione za
rzuty 1 żale różnych .malkotentow
przeciw Polsce Wskazał na. olbrzy
mie zdobycze Sletnle} zaledwie nie-
podległości: wygrane wojny, ustale»
nie granie, pokój, poprawę stosunków
pod każdym względem. Jedną, z wiel
kieh zdobyczy to postępowa 1 demo-
kratyczna konstytucja obecnej Re
czypospolitej, daleko dalej idyca, zgo
dnie z duchemczasu, aniżeli konsty
tucja 3 maju. Jedynym robakiem, któ
ty toczy naszą Polskę, jedynym wrzo
demropiącym na Jej ciele - to wróg
wewnętrzny to powstały z grobu
uplór dawnego sobkowstwa. szlachec

xo. wa, ~-
egoizmu partyjnego 1 kastowego i ja
wnej zdrady targowickiej, spychają
cej Polskę z powrotem w przepaść -
Konstytucja jest podstawą praworzą
dności, lecz przeciw tej praworządno
ści występują i autorytet prawa kon
stytncyjnego podrywają właśnie .cl,
którzy przecież większością swoją w
Sejmie Ustawodawczym _konstytucję
tę uchwalili 1 na jej wierność złożyli
przysięcę. Bronią jej zaś cl, .rzees
szczególna, co niej z powó-
dów zasadniczych głosowali.
Tu mówca podniósł smutny 1 bole

sny wypadek morderstwa, dokonane
Ko na pierwszym, legolnie 1 konstyn:
cylnie wybranym prezydencie Polski
Morderca, według własnych zeznań
w sądzie, dopuścił się tej haniebnej
zbrodni, ażeby w ten sposób zapro
testować przeciw obecnemu .pored
kowi rzeczy w Polsce, to znaczy prze
ciw demokratycznemu 1 kowstytucj
nemu ustrojowi przeciw praworząd-
ności,

  

W tym właśnie momencie ks. Zie-
Iński zerwał się | wywijując /laską
zażądał od. przewodniczącej by
odebrał głos mówcy, w przeciwnym
razie zagroził zamknięciem soll. Mó
wen zażądał od księdza, by ten wyja
énlt, dlaczego protestuje. Ks. 7. od
powiedział, iż mówca przemawia „na
przeciw prawicy". Ob. Ząbek zażądał
wobec tego ażeby kstądz 2. odpo
wiedział, co było nieprawdą w jego
przemówieniu. Podniosty się również
głosy paratjan: Jeden zawolak: „Co
ksiądz chce od tego człowieka, "on
prawdę mówi". Drugi: „Niech księdz
powie, co jest nieprawdą". Trzeci:
„To ksiądz jest przeciwny prawdzie?"
Inni domagali stg, aby mówca nie zwa
tal, ale mówił dalej
Ksiądz Z, nle umiat, czy też nie

mint odwagi dać jakąkolwiek .odpo
wiedź 1 jak niepyszny, opuścisale w
towarzystwie dwóch czy trzech: osób
- reszta pozostała i wysłuchała prze
mówienia mówcy do końca, składając
nu później podziękowanie za jego od-
wagę w obronie prawdy,
Zachodzi teraz pytanie, o co księdzu

Zielióskiemu chodziło? Mówca potę

 

 
 

  

 

  
  
   

  

  
  
    

  
  
    
  

 

  
  

  
  
  

  

 

  
   

    

      

  

 

 

zimna, jak. 16d.
ja. polubicie.~

[| Pijcie

 

Jest ona dobra i czysta, i podawana jest:
Wszyscy ją lubią. I Wy

Spróbujcie ji), gdyjesteście zgrzani i spra-
gnieni, Kupcie kilka butelek do domu-dia
rodziky i odwiedzających Was przyjaciół,

Zapytajcie szczęśliwego kupca

On Wam o tem powie -

«
Setki i setki kupców sprzedaje Coca-Cola
- smakuje ona bowiem ich klijentom.

+

i Rozkoszne i Orzeźwiające

The Coca-Cola Co., Atlanta, Ga.
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pil czyn zbrodniarza Niewladomskle:
#o, u ksiądz Z. zaprotestował, Co
to zawczy? - To znaczy, to ksiądz
Z. pochwala zbrodnię, zgadza się z
na jezym i najpotworniej

szym w bistorji narodu polskiego czy
nem mordercy, jest przeciwny prawo
rządności, występuje przeciw sprawie
dliwości, przeciw konstytucyjnomu
prawu, przeciw prawom ludu, prze
ciw Polsce konstytucyjnej 1 demokra
tycznej
świadczy o tem 1 inny znamienny

fakt. Kiedy komitet zwrócił się do
księdza Z., aby odprawił nabożeństwo
żałobne za sp. Narutowicza, zamordo
wanegoprezydenta, to ksiądz Z. od»
mówił, tłumacząc się po dziecinnemu,
że to juz zapóżno. Jukto zapóźno? -
Toć księża odprawiają nabożeństwa
a ludzi, którzy pomarli setki lat te-

mu. Toć księża odprawiali nabożeń»
stwa za panujących zaborców w kra
Ju, a teraz odmawiają nabożeństw za
polska i w dodatku prezydenta nie-
podlegiej Polski. Zrosztą czy ksiądz
Z., jako polak i ksiądz polski, nie po
winien był wcześniej odprawić fabo
żeństwa ze swojej własnej inicjatywy
ber niczyjej prosty? Nie ulega wat
liwości, że ksiądz Z., gdyby się lu
dzi nie wstydził, to chętniej odpra
wilby nabożeństwo za mordercę, Jak
to czyni wielu jego kontratrów w Pol
sce.

   

   

 

Jeżeli ksiądz Z, jest przeciwny lu-
dowej, demokratycznej i konstytucyj-
nej Polsce, to w takiln razie, prze-
ciwny jest w swoim duchu i konsty-
tucji Stanów Zjednoczonych, boć kon-
stytucja polska daje w zasadzie to
samo narodowi polskiemu, co konsty-
tucja Stanów Zjednoczonych narodo-
wi amerykańskiemu. "A jeżeli ksiądz
Z. nie chce się do tego otwarcie przy-
znać, to tylko dlatego, iż dostałby się
do więzienia jako anarchista. Zapy-
tuję księdza Z., czy miałby odwagę
stanąć po stronie mordercy, gdyby tae
ki zabił niemiłego mB prezydenta Sta
nów Zjednoczonych?

Ksiądz Z. oświądezył gakże, że sali
parafjalnej więcej nie udzieli na za.
dne wiece i obchody, dopóki nie be-
dzie wiedział zgóry, kto i o czem bę-
dzie przemawiał. Wobec tego ksiądz
Z. powinien powiesić na drzwiach w
li parafialnej tablicę z napiser
„PRAWDA MA TU WSTĘP WZBR
NIONY", Bo gdyby księdzu Z. cho-

 

 

  

Lwiątka

 

pieszczenia
rzec

młodych
królewi»

 

się śmiało,
Prawda?

 

dziło o prawdę i gdyby się tej praw»
dy nie obawiał, toby na obchodzie
był stanął na estradzie i odpowiedział
ob. Ząbkowi, co było nieprawdą w
jego przemówieniu, a jako pasterz nie
opuszczały swych „owieczek" na po-
żarcie „wilkowi", Ksiądz Z. jest jed»
nak „mędry" tylko na ambonie w
kościele, gdzie nikt nie może z nim
podjąć dyskusji, ani mu odpowiedzieć
na jego falszywe wywody.

Parafjanie mają teraz sposobność
przekonać się, naco budują wspania-
le gmachy parafialne. Sala para-
fjalna została przecież wybudowana
za pieniądze parafjan, ksiądz nie wło-
tył tam ani jednego centa, ale para-
fianie mogą używać sali tylko wtedy
i w takich celach, na jakie ksiądz po-
zwoli.

 

Lud parafjalny ma również spo.
sobność przekonać się, kim są dzisiej»
i księża katoliccy, reprezentujący rze |
komo naukę ubogiego i prawdomówne
#o Mistrza z Nazaretu. Ksiądz spree-
ciwiający się praworządności, spr.
wiedliwości, prawom ludu, konstytu-
ji, pochwalająoy morderstwa i po-
piernjący anarchię, fałsz, ucisk, wy.
zysk i panowanie możnych tego świa-
ta.. Ciekawy jestem, coby zrobił
Chrystus ze swoimi dzisiejszymi ka»
płanami, gdybytak w ciele ludzkie
przyszedł do nas w tych czasach. Czy
nie przepędziłby ich powrozem .ze
swoich świątyń, jak to robil w Jero-
zolimie?
Na zakończenie warto tu przyto-

czyć proroctwo księdza Piotra Skar-
gi, wypowiedziane z górą 400 Im te-
mu do zepsutej i rozewawolonej szla»
chty: \

„Będziecie nietylko bez pana krwiśwojej i bez wybierania jego, ale teżbez ojczyzny i królestwa swego, wy.#mańicy wszędzie, nędzni, wzgardzeni,
ubodzy włóczęgowie, których nogami
Popychać będą tam, gdzie was przed.
tem poważano, Będziecie nieprzyjacio-
łom swoim służyli, Lud wszystek ste-kać będzie, chleba szukając. Oltarzam/
swymi pogardzi Paw Bóg i kościołypoda za narzędzie nieprzyjaciół"

Sprawdziło się to proroctwo w każ.dem słowie, a ostatnie zdanie spraw.
dra się do dziś dnia, #

Lgor

  

ny Parafjenin.

OKÓLNIK PRASOWY
Amerykańsko-Polsku Izba 168 Third Ave., New Yui; me

Reemigranci z Ameryki zakładają
w Polsce młyny

 

 

W Gazecie Rolniczej wydawa-
nej w Polsce znajdujemy intere-
sującą wzmiankę o tem jak po-

wracający z Ameryki Polacy za.

kładają we wielu miejscowoś-
ciach gdzie się osiedlają, mniej-
sze lub większe młyny,

Rozwinięcie tego rodzaju mły.

 

 

 

narstwa po wsiach i miasteczkach

polskich przyczyniłoby się bez»

wątpienia do rozwinięcia skupu

zboża przez takie młyny, celem

dostarczenia ich wprost odbior»

com we formie dobrej mąki, Do-

tychczas bowiem istnieje w Pole

see wiele okolic, w których nie

można dostać mąki robionej z

miejscowego zboża wczystym sta

nie i trzeba ją sprowadzać z da-

ich. młynów.

Również trudno jest o dobre

otręby wczystym stanie, Brakom

tym zaradzają obecnie w coraz

to większej mierze młyny zapro-

wadzone przez powracających z

Ameryki, którzy mają dosyć środ

ków na zakupienieodpowiednich

maszyn,

Okazuje się jednak, że przybu-

dowaniu tych młynów i zapro-

wadzaniu maseyn reemigranci nie

zawsze natrafiają na firmy odpo-

wiednio wywiązujące się z tego

zadania. Wskazanem jest zatem,

bypod tym względembyć ostro:

ym i wybierać tylko dobre i u=

czeiwe przedsiębiorstwa do zało»

żenia swego młynu w Polsce.

    

le

    

Roman Popławski, lat 6, zam.

pur. 8 W. 13ul. zostal najecha«

ny i uderzony przez samochód-

gdy przechodził przez 135 ul i Le:

noxAve, Poszwankowanego opa=

trzono w pobliskiej aptece,
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Darmo dla Cierpią

cych na Rupturę!

STUARTA PLAPAOPADS są czemś
Innymod para. Są one zbiornikiem 1
aplikatorem _fedycyny, samo-preyle-
plające się celem stlnego utrzymania
wnętrzności w brzuchu.-Niema pas.
ków, sprzączek ani sprężyn, Nie zeu.
wn stę więc, nie trze ciała I nle mac
gniata na kość zwaną pubes Tysiące
osób Jeczyło się w domu skutecznie,
bez opuszczenia dziennej pracy- &
skutek był nawet w najgorszych wy.
padkach. Miękkie jak aksamit, latwo
do używania, niekosztowne, magrodzo
ne złotym medalem 1 pierwszą nagro.
dą, Proces Teczenia naturalny: więc
pas staje się zbyteczny. Udowodalmy
Wam to, co mówimy, posyłając Wam
próbkę PLAPAO, zupełnie DARMO.
Napiszcie swoje nazwisko 1 adres na
kuponie 1 wyslijcie pócztą detain}.

PLAPAO LABORATORIEs-
3070 Stuart Bidę St. Louis, Mg,

Imig 1 nazwisko ..........

Adres

  

 

  

  

 

 

Krotko strzyzone wosy "Bobbad"

i łupież nie są odpowiednią kom-

binscję. Ta brudna biała łuszcząca

się substancja niszczy piękność

z włosów każdego,

Ruffles ~

jest śmiertelnym wrogiem łupieża. Riles
razy użycia usunie takowy. Dla utrzymania skóry głowy zdrową iwe Km y %
czrtlg, ores pigknych i Dłyszczącyo

Bin. w aptekuch lub 700 'poosty wprost z Jaboratoryum

__ F. AD. RICHTER & co, ; i
i 304-114 50. 4th “I z Brooktyw, N, ¥. z

 

wlosów, używajcie Rufies,
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PIŁSUDSKI I DEMOKRACJA

Ustąpienie Marszałka Piłsudskiego ze

stanowiska szefa generalnego sztabu armji

polskiej,: wywołała w prasie na wychodz
twie rozmaite komentarze.

Pisma wydziałowe, albo milczą, albo
w sposób bandycki i plugawy jak zwykle,
radość swą objawiają. Niektórre, szczegól-
niej t. zw. „środkowe", wyrażają ubolewa
nie z ustąpienia Piłsudskiego. ' .

Ponieważ ubolewanie to opiera się na
absolutnie biędnemzałożeniu, co do stano
wiska, jakie zajmuje Piłsudski w Polsce,
bez względu na jego znat'zcnilcy jako wodza,
uważamy za stosowne zwrócić na nie uwa
gę czytelników „Nowego Świata”.
~ -Wybraliśmy najbardziej charaktery-
styczną opinię „Kurjera Codziennego" z
Bostonu, który jak przed kilku dniami pi-
saliśmy, podm te hymny wyśpiewywał na
cześć rządu Witosa.

W wydaniu z dnia 2 czerwca tego pi-
sma „srodkoxxcgo, między innymi czy

tamy:
„Pocóż zalem zwłaszcza tu na wychodz.

twie jedni koziołki z rado i
, _płaczą? Poco jedni ujadają jeszcze na tych

którzy dla.swej Ojczyzny wszystkie swoje
wysiłki i starania poświęcali, a dziś ustępują?
Poco obrzucać ich błotem krytyki
Ojczyźnię służyli z dobrym re zultatem? Poco
żalić się, że ludi będzie cierpiał, bo premierem
nie jest Sikorski, ale Witos?

Dziś żal tylko wyrazić musimy nad tem,
że - jak depesze głoszą - były Naczelnik
Państwa Polskiego, Józef Piłsudski, zreży›
gnował ze stanowiska szefa z bu general“?
goi nosi się z zamiarem usunięcia się z Anfu:

polskiej, która jest jego dzieckiem i która

jeszcze jego silnej ręki, silnego charakteru i

wielkiego wojennego -doświadczenia -potrze-

buje.
Rządy w państwach o ustroju demokra»

tycznym. czę i i Raz jedno, raz

drugic stronnictwo na wierzch wypływ

ludowiec, raz konserwatysta, .rac. soc

że być premierem, Ale - zaznaczmy to 2

iem - jedna jest armja polska, jeden w

niej duch waleczności i jeden tylko w Polsce

Marszałek Piłsudski, który tę armię stworzył.

sca jego nikt nie potrafi zastąpić.

Dlatego nie nad zmianą rządu, ale nad re-

zygnacją 1Muz.-Alka Piłsudskiego ubolewać

musimy".

Zgadzamysię w zupełności

jest w Polsce Piłsudski, i że mi

nikt zastąpić nie zdoła.

Zgadzamy się, że armja polska stwo-

rzona przez Piłsudskiego, potrzcbujc'zlu:
siaj bardziej niż kiedykolwiek jego silnej
rąk: charakterui wilclklego wojennego do-
świadczenia,

' -Zgodzić się na to musi każdy polak,
który umie myśleć i orjentować się w wy-
padkach. Lecz natomiast błędnem jest
twierdzenie, że ustąpienie Piłsudskiego z
armji jest w danym momencie w Polsce
ważniejsze od zmiany rządu.

Redaktor „Kurjera Codziennego", któ-
ry lak pięknie usiluje pouczaćprawicę i le-
wicę, przemawiając ze swojego apolitycz.
nego stolca, powinien wiedzieć, że armja
zależy od rządu. Nie stanowi odrębnej, au-
tonomicznej całości, a podlega rozporzą›
dzeniom ministerstwa wojny.

W jaki sposób Marszałek Piłsudski
mógłby wychowywać uczciwie żołnierzy i
oficerów polskich, skoro każde jego rozpo-
rządzenie, każdy jego ruch zostałyby spa-
valiżowane przez członków rządu, -jedno-
cześnie wrogów zaciekłych Marszałka, bo
członków „Chjeny"?

Niewątpliwie Piłsudski pracowały
razem z prawicą. Ale wtedy, gdyby la pra-
wica -była podobna :do parlamentarnych
partji prawicowych innych państw konsty-
(ucyjmclndcmokmh znych. -+

Chicha"
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wstrętniejszej 1 0
chciała się dorwać do rządów, zgoła osubnu
zajmuje mw) e w historji narodów. Pił
sudski wieto nadto dobrze i dlatego nie
chcąc dawać swojego nazwiska na 'pokry
cie rządówniewiadomczyków sprzymierzw
nych z ambitnym Wilosem, poprostu ustą-
pił, dając wolną rękę do dziarania Halle-
rom, Muśnickim, Głąbińskim, Osińskim i
Seydom.

I nie ma co tutaj md faktem tym ubo-
lewać. Były daleko wa ze momenty w
przesileniach, gdy Wiłsudski byt Néezcini-
kieni Państwa

Były momenty, że nazywała go pra-
wica „zdrajeą", za to, że lobyt Wilno
przyłączył je mądrze do Pols Były mo-
menty ohydne, gdy już prawica oskarżała
Piłsudskiego wobec świata, że był milita-
ryslą i że on to wywołał najazd na Warsza-
wę hord bolszewickich.

Wówczas, oile sobie przypominamy
tak „Kurjer Codziónny", jak i inne „środ-
kowe"organy, ubolewań nie wyrażali iNa-
czelnika Państwa, nie bronili...

Duma] rządy w Polsce sprawują wro-
gowie demokracji, która jest dziełem: Pił.
sudskiego. Nie 0 armje mcv tylko chodzi,
ale o podstawy dla tej armji. Gdyby była
pewność, że rząd Witosa jest istotnie demo-
kratyczny, i że będzie dalej wielkie dzieło
budowy państwowej na zasadach Demo-
kracji prowadził, to stanowisko szefa szla-
bu generalnego mógłby z powodzeniem
spełniać Szeptycki, Sosnko Ill Sikorski,
lub wielu innych wybitnych generałów.

Czyli, że Imam nie leży w tym, że
usigpit Marszałek Piłsudski, ale w fakcie
podstawowym, zmianie rządu.

Jest to kwestja nie poszczególnie bio-
rac armji, skarbu, spraw

-

zagranicznych,
lub wewnętrznych, lecz wogóle demokra-
tycznej, lub anty-demokratycznej ideologii
i programów całości rządów Rzeczypospo-
ite].

Ideologja prawicy
Witosa ma większo
siaj dla nikogo tajemnicą.

„Chjena" dąży do DYKTATURY, a
precz odrzucić chce DEMOKRACJĘ

Tam, gdzie fas i endeccyciskają
bomby, mordują prezydentów, a Piłsuds»
kiemu za największą winę poczytują, że za-
miast Sejmu i równego głosowania nie za-
prowadził rządów dyktatorskich -- nie be-
dzie Marszałka Plłsudbklego wb.
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POSEŁ WRÓBLEWSKI 0 WYCHODZTWIE
Podczas pobytu posła Wróblewskiego przed kil-

ku dniami w Buffalo, reprezentant Rzeczypospoli-
lej oświadczył, że wśród wychodźtwa spotkał da-
leko więcej umiłowania ojczyzny, niż się spodzie›
wał go zastać, jadącz Polski.

Gdyby rzeczywiście tak było,
Wróblewski mm) rac

W. rzeczywistości miłosć wychodźtwa do oj-
czyzny jest dz mniejsza niż kiedykolwiek,
W ostatnich czterech latach prawica księżo-

wydziałowa agiłowała przeciw Polsce, bo rządy się
jej polskie, nie podobały. Agitacja wytworzyła
obojętność wśród mas ludowych, a przeto i małe
interesowanie się sprawami POlski. Zobaczymy, czy
teraz mając rząd uedług swego gustu, prawica po-
prawi to, co z «uł.: zwracając serca i myśli wy-

chodźtwa doojczyzny,

Zanimto lapi, z optymistycznemi pogląda-

mi p. posła Wróblewskiego, niestety, zgodzić się
nie możemy,

  

Gdyhv poseł
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POJEDYNEK W „SUBWAY

Starzy mieszkańcy New Yorku twierdzą, że nie
wrócą dawne a pełne wrażeńczasy, gdy na ulicach
wbiałydzień, zazwyczaj rozstrzygały spory, bandy
uzbrojonych rabusiów. Twierdzenia te są
pełniej. pozbawion ści. -Bandy i
i rzezimieszków starego autoramentu, zastąpili no-
wocześni bandyci, stosujący się do postępu i ducha
czasii. Jeżeli zaś chodzi o wrażenia, to prawo-
rzydny i pokój miłujący przeciętny obywatel naj-
większego miasta na świecie, dośćyczęsto je i naj-
niespodziewaniej odbiera,

Przedwczoraj np. stacja 28 linji kolej podzie-
mnej 7ej Ave, przez pewien przeciąg czasu była zu.
pełnie pusta, A ponieważ nie stało się to w nocy,

wogóle stacje bywają puste, wypadek wyma-
ga wyjaśnienia.

Krótko i węzłowato, Na stacji znajdowało się
dwuch greków, którzy zasłaniając się filarami -
strzelali do siebie z rewolwerów, rozstrzygając w
lensposób spór o dług wynoszący coś około 2 do-
larów. -Naturalnie, że publiczność, gromadnie um
knęła z platformy, aby nie przeszkadzać pojedyn-
kowicrom. Z pociągównadjeżdżających nie wy-
chodzili pasażerowie, czekając. w wagonach na re-
zultat niezwykłej walki, -Znaleźli się nawet po-
notacy, którzy rozpoczęli zakłady, wybierając przy
mszczalnego zwycięzcę. Zabawa byłaby może trwa-
la bardzo długo, bo przeciwnicy dość dobrze za
słupami się kryli, gdyby nie policja, która zawsze
zjawiasię tam, gdzie najmniej jest potrzebna. Po-
jedynkowicze, obaj w walce ranieni, odesłani zo-
stali do więziennego szpitala, Za chwilę publicz-
ność po doznanem wrażeniu, znowu:stację zapełni-
ła i popłynęła do domów.

Niechże teraz kto powie, że mieszkańcy New
Yorku nie mają dość wrażeń, za które nie nie pła-
cą, a które są dlatego bardzo cenne, bo są nie-
spodziewane.

Czy wogóle jest w życiu ludzkiem coś cenniej-
szego niż metrmlmnkn. a szczególniej w pram;-

mieści

    

  

  

Bronisław D, Kułakowski

 

Minęły trzy tygodnie od cza»
su, gdym po kilkunastu latach
do Polski wrócił, a dopiero teraz
mogę o Niej pisać. I to, jak są-
dzę, jest może przedwczesną pró
bą rzeczywistej oceny. Nigdy
nie gustowałem w wydawaniu
sądów pod wrażeniem pierw.
szym, Tym bardziej nie gustuję
dzisiaj, gdy wokoło innych nie
słyszę sądów, Wyczerpane ner.
wowo tyloletnimi wojnami i prze
wrotami _narody europejskie,
przestały używać przednich pla-
tów mózgu, Rządzą się uczucia.
mi i to przeważnie powstałymi
na tle opacznych wrażeń, Rezul.
tat takiego stanu rzeczy jest naj
gorszy.

Własny mój sposób myślenia
znalazł się wzbyt wielkim od=
skoku od myślenia tutejszego.-
Sposób bycia tutejszy w zbyt

| wielkimodskoku od sposobu, do
jakiego przywykliśmy w Amery-
ce. Nie chciałem więc puszczać
się na niepewne flukty spostrze:
żeń powierzchownych, a tym
bardziejswydawać opini przed.
wczesnych. Wolałem milczeć i
zawód czytelnikom „Nowego
Świata" czekającym na me ko-
respondencje sprawić raczej, niż
zamiast spokojnej krytyki na-
strojowe, a więc nieścisłe zdania
wygłaszać, które potym należało
byodwoływać.

I dzisiaj, gdy piszę te słowa,
nie mogę oprzeć się myśli, że
sąd przedwczesny wydaję. Opi-
nję tę o samym sobie opieram
na fakcie własnej uczuciowości,
która wyraża się w nagłej chęci
natychmiastowego powrotu do
Ameryki, Chęć ta niewątpliwie
jest rezultatem przystosowania
się mego do życia amerykańskie-
go o wysokim napięciu energii,
skutkiem tego do zbytniej obco-
ści w stosunku do tutejszego ży-
cia, płynącego rorwlekle po ni-
zinach powojennego braku woli.

Nam, połakom amerykańskim,
którzy czasu wojny, gdy rodacy
nasi w Ojczyźnie głodem przy-
mierali, we wszelkie obfitowali-
śmy dobra, nam, cośmy na od-
ległość tylko i to nieraz po paru
miesięcznym opóźnieniu przeży-
wali odgłosy, że tak powiem,
wrażeń, które nimi bezpośred-
nio miotaly, oszczędzony został
olbrzymi zapas energji nerwo:
wej, zdrowia fizycznego, a więc
i trzeźwości sądu.

 

W całej Rosji, nie liczące] się
już, jak wiadomo z niczem w o-
stainim czasie wszczął się żywy
ruch. antyreligijny.
W okolicach Mordkowskiej-

Dońskiej zwołano, według inicja-
tywy miejscowych komunistów
ogólne zebranie, na którem jed-
nak była» obecna tylko nieznacz-
na część ludności,
Na zebraniu tem postanowiono

jakoby zamknąć wszystkie świą-
tynie miejscowe i zamienić je na
szkoły, kluby.

i iele szkół lud
Moskwie przyjęli żądania miej»
scowego komitetu R, R. P. i po-
stanowili odmienić odpoczynek
dziatwy szkolnej w niedzielę i
święta kościelne, zmienić nazwy
niedziel i sobót na inne i zacząć
nowy „rewolucyjny sposób licze-
nia."

w

W DŁUGIM artykule zamiesze
czonym w niedzielnym numerze
„New York American" David
Lloyd George agituje, ażeby
świat uznał Rosję. Oczywiście
świat bezpłatnej porady dyploma
tycznej 1, George'a nie potrzebu«
je i na nią nie zważa, Nadszedł

czas, kiedy Anglia oh-
nosi swoją przyjażń i szuka sprzy
mierzeńców, Kogo? Chyba nie
znajdzie we) Francji przyjaciela,
państwa skandynawskie nie ma-
ją zaufania do albiońskiego lw
choć mu się kty już chwicją, -
Niemcy to towarzysz lichy, mało
honoru, a jeszcze mniej pienię

dzy, Włosi stracili zaufanie do

Anglii, Polska nigdy zaufania do
Angli nie miała - na bliskim i

dnleklm wschudnr Anglicy stra:
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: więc dziwnego w rozbiei łachowania się świeżoprzybyłego po tylu latach z A-meryki wychodźcy w stosunkudo zachowania się wobec tych samych faktów społecznych Póla-ka z Polski.
BPdaJąr bezstronnie tę rozbie-

źność, odrzucając zupelme nie-
naukowo zupełnie terminy „lep-
szości" lub „gorszości" tego lub
innego zachowania się upewni-
Tem się więcejniż kiedykolwiek
w przekonaniu, że porzucenie
przez współczesną naukę, a zwła
szcza przez uczonych amerykań-
skich, którzy tego inicjatorami
byli, nazwy „psychologja" dla
dziedziny badań nad motywami
czynności ludzkich, i przyjęcie
natomiast nazwy „nauki o za.

chowaniu się" (science of Beha-

vior) bylo krokiem naprzód w

oczyszczaniu pojęć -naukowych

ze spadku po dzikich przodkach

naszych, którzy nawet w ruchu

liści pod wpływem wiatru obja-

wy ducha widzieli, Nazwa psy-

chologji wdosłownym tłómacze-

nui znaczy „nauka o duszy" i

przez to z góry istnienie tej du-

szy przesądza i bez dowodów do

świadczalnych jej istnienia bada

jej życie w

szych przejawach.

Zważywszy, że dzisiejsi pre-

tendenci do rządzenia narodem,

tak zwani narodowi demokraci

świeżo odkryli „dusze rasowe" i

przeciwstawiają swą „aryjską

duszę", której wykwnem „miała
być  „dusza" Niewiadomskiego,
mordercy Prezydenta Narutowi-
cza, „duszom semiekim", co zwła
szcze rade czynić przechrzty z
„Rzeczypospolitej" pana Padere
wskiego i zważywszy, że według
ustalonych pojęć, główną cechą
wszelkiej duszy jest jej nie-
śmiertelność, zachodziłaby prze-
to rozpaczliwa obawa o przysz-
łość narodu, który gwałcicielom
prawa i mordercom Przedstawi-
ciel Narodu, wianki i kwiaty
we wdzięcznej pamięci za strzał
skrytobójczy składa. Lepiej więc
patrzeć na dzisiejsze zachowywa
nie się znacznej części polaków
pod kątem zmienności układów
materjalnych, niż pod kątem
niezmienności nieśmiertelnego
ducha. Łatwiej też kontrolować
w ten sposób własne przedwcze-
sne sądy. Lepiej jest szukać
przyczyn przemijających roc
stroju, niż wierzyć w nieśmier-
telność endectwa w Polsce.

 

RUCH ANTYRELIGLINY W ROSJI

Zamykanie śwątyń i zamienianie ich na szkoły i... kluby

robocze - Bunty ludności

 

 

W Kutaisie synagoga miejsco-
wa według rozporządzenia rewo-
lucyjnego komitetu została odda-
na do rozporządzenia młodzieży
komunistycznej.
Na prowincji prześladowania

religijne trwają dalej. W powie.
cie carycyńskim rozpoczęta pro-

nych gazetach wieczornych. Nie

pozostało więc nie, «coby uspra-

wiedliwiato tak wygórowaną ce-

t

Właściwą wartość gazety jest

dobre imię, Urządzenia drukarni,

ogłoszenia nie przedstawiają tak

solidnego Illdjąlkll „klm jest do-

m.- imię. Czy

   

  s

 

ty morality jp mrum, oc
rzetelnie wychowawczą wartość i
zaprzyjaźnia się z jedną gazetą:
zna ją na'wskróś, wie czego się
może spodziewać, bierze żywy u-
dział we walce o ideje i łączy się
z tymi, których czytanie jednej
azety łączy w jedną nierozerwal
ną całość. Każdy numer jest dal.
szym ciągiem.

Pisemka, które jak' wahadła
przeskakują z jednej strony na
drugą, które wiecznie szukają cze-
goś, coby im dało oparcie, gdyż
własnego oparcia nie mają, cho-
ciażby nawet miały cyrkulację i
urządzenia kosztowne, żadnej war
tości stałej, żywej i rosnącej, nie
przedstawiają. Zaś pismo, które
przez długie lata kroczy drogą po
siępu, coraz szerszą, coraz dalej
prowadzącą, ma tysiące wiernych.
oddanych czytelników, którzy są
przyjaciółmi i współpracownika»
mi tej gazety. Ona jest ich bro-
nią we walce o ideały i zarazem
ich dziełem wspólnem.
Taka gazeta przedstawia war

tość (›Ihrnmlq R w.

dpomed
dakcp

Czytelnikowi J. M. z Brooklyna. -Nie wiemy dobrze, czy miejscowośćktórą sz. ob. wymieniacie w liście, znajduje się po stronie niemieckiej, czyteż w obrębie okupacji francuskiej. Jożeli zachodzi drugi wypadek, to pie-niądze trzeba posłać przez Francję,postane przez Niemcy nie dojdą zpowodu zamkniętej. granicy.» % »S. K. z Brooklyna. -Kursa w Springfield, lub Auburn,N. Y. są dobre. Można wziąć te, lubtamte, zależy jakie kandydat ma przygotowanie. Kursa w Auburn są spe-cjalnie dla tych, którzy dobrze zna.ją język angielski, i wogóle już sądostatecznie wykształceni, aby korzy-stać ze wskazówek literackich, jak pi-sać nowelki i scenarjusze do film.Kursa w Springfield są wygodniejszedla tych, co pragną dopełnić swoje wykształcenie, aniżeli dla tych, którzypragną pójść drogą literacką. Czy niemogłaby sz. pani przyjechać kiedykolwiek do redakcji? Jest szereg szcze-gółów, których ze względu na brakmiejsca i konieczność osobistej wy-miany zdań, w gazecie, ani listowniewyłuszczać niepodobna.+ » »
Czyulvulmwt M. T. z Portk Akie,

. C. - Nie może nasz ekspert auto-
mnbllowy wiedzieć -czy wynalazek
pański jest dobry, lub nie, o ile nie
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NEW York CITY

TEL: DRY bock ma
   ces przeciwko biskupowi Nifon-

towi, którego oskarżono o ukry-

cie drogocenności kościelnych.

W Ekaterynosławiu i w Eliza-

be! ›dzie kilka cerkwi zamienie

nc :: na... kluby robocze.

©'ność wiejska jest oburzona

›powaniem Rewkomu i wszel

kiemi siłami opiera się przepro-

wadzeniu bolszewiekiej... inkwi-

zycji. "

  

  

Dr. J. Abowitz %
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829 East 10 uhea
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zna rysunku i nie ma pojęcia, jak 1
do czego można go zastosować. Być
może, że wynalazek jest doskonały i
w Polsce znalazłby zastosowanie, ale
bez dokładnych o nim informacji, nie
powiedzieć nie możemy. Jeżeli chodzi
st. p. o dyskrecję, tę stanowczo
wniamy. .

FUTRA %%%
Przeróbki i reporacje takowych
przyjmuje pracownia: kuśnierska

E K
New York City

 
mener

327 East 14 Stream,
 

 

ROSALIE F. JANOER
Polski Adwokat

l;:l red "na”. Blur-n 6+ ae

 

 

maw

1 Union Square, cor. 14th St.
waw york cit

   

Illustrowang

ążkę
w 1 Tolle
BWS"! ares

 

macje 1 porada DARMOa

MANUFACTURERSFATE”?cum

uv
nazwisko

Adre

 

 

J. HELLER
ADWOKAT I NOTARJUSZ
przyjmuje wazelkde sprawy amery.

kadakle, Jakotet starokrajowe
awojem biurze prey:

zaa e. ram Street, New York City
Bum-mn pond mae i
3 Praznnote
  

-_

Telefon: Orchard ist.,

F HALICKI, M. D.
- LEKARZ --

copzny.
H ne

aft We
w nludxlelcdo nannyf ę! ai

ST (flSTI!” sess

 
  

»
do a
rw „nami. WTN wrPo potud

 

p----------
DOKTÓR MARTINSON

Lekarz na wszystkie dor
205 East ot sx“kirk?“
canary“urna .

ano i 1 a
sieton: sont "" **

CHOROBY CHRONICZNE

mężczyzn i kobiet

Brwi,

Dr.(NS110 kast 16th Streetne PuyLatteWakeBu i wr"ba

 

BpArane se a wi3 rans % i
 DR.

_

KAUFMAN(Mówi po polskuchroniczne

|

:p,nerek, pęcherza | „KSPECJALISTA AKUszER111 E. 7th St, New York Citya eton bruk-rd EJdring

0

8

100 6 wieede
NOWV oris. DR KAUFMANA

th Ave &
Teleton Autoria oni -

*Godainy przyjęć cd 1:30 malu w ».

 

 

EAST ran stre sr
Blake Treacle) Wy

Dajemy najtańsze king's“z
Jezyka.

:

ucząc nap I llwo Supra k

":

odrot3
NONI...!<stare Srmel i

EYNV KURS !;"w'm
  

NA'IONALAu

  
220,tant H4th Ser

 

 Coraz to wybuchajq sp

ne powstania chłopów, tłumione

jednak silną łapą najemnego żoł›

dactwa.

 

Z. ONWILI

 

na zajścia w Indjach, w Palesty-

nie i Egipcie.

Nie więc dziwnego, że Anglia

stara się o przymierze i szanse

w Rosji, Nic dziwnego, że bom

barduje opinię i pigut-

kami przyprawionemi w dyplo-

matycznem laboratorjum Lloyd

George'a, Na razie nie wywierają

żadnego wrażenia,
«k%

W UBIEGŁYM tygodniu sprze-

dana została gazeta wieczorna -

„the Globe", jedna z najlepiej re-

dagowanych gazet nowojerskicn.

Zapłacono za nią 1,750,000 dola-

rów. Za co właściwie? Co przed-

stawia wartość 1,750,000 dolarów.'

Drukarnia jest może jedynym ma

terjalnym nabytkiem. Wartością

pisma była sama nazwa. Najlepsi

dziennikarze natychmiast otrzy-
4 w (n-

 

  

 

ARENA AUTHSCHUHE

 

York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia,Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda-wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika.Napiszcie po bezpłatny: katalog./ Szkoła otwarta codziennie od 9 rano do 9 wieczór.
A. Michałowski, inżynier

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa .
Czy chcecie zostać sewierem»
mechanikiem i nauczyć się
od „a" do „z" powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

ARENA AUTO SCHOOL
151 West 54 St, New York
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szym przyjacielem dziecka!

Dzieci lubieją to!
  

   

  

*Spójrz jak predko przestało ono
Dałam ma tylko dosę le-

›» BAMBINO»

1 jak „|M jego niepokój

Bambino okazało 'on

kurczy i zatwardzenie. Jest najlep.

350. w aptekach lub 406. pocztą wprost z laboratoryum.
'E.MSmem-unam. 3

Proszą o więcej!

 

  



 

OTWARCIE DOMU NARODOWEGO

W CLEN COVE, L1

W przeciągu sześciu miesięcy ro-
dacy nasi w Glen Cove i okolicy, któ-
rzy stanowią polonję liczącą około 2
tysiące osób, zdobyli się na Polski
Dom Narodowy. W pięknem miejscu
otcezony zielonością drzew, znajduje
się bardzo miły i ładny |budynek,
gdtie polonia ma się zbierać i pielę-
gnować ducha narodowego. Budynek
kupiony został od episkopatu rzym-
sko-katolickiego -brooklyń-
skiej zn bardzo niską stosunkowo ce-
nę, bo 6,000 dolarów. Sumę wypłaco-
no gotówką. _Stowarzyszenie Domu
Narodowego w Glen Cove i okolicy
oparło się na dobrowolnych składkach
jednornzowych i udzieliło po 100 do-

pożyczki i w ten sposób w krót
kim czasie piękny budynek został wła
snością. polonii.

Otwarcie Domu Narodowego odby-
ło się w ubiegłą niedzielę. Przybył
zaproszony mayor minsta Glen Cove,
dr. E. J. Burns, ogólnie szanowany
i lubiany irlandczyk, Z sympatją wy-
Jątkowo odnosi się do Polaków.

Generalny konsulat polski z New
Yorku reprezentował p. konsul S. Ro-
ricki, kierownik wydziału emigracyj-

 

 

nego.
Zaproszony został również do wy»

głoszenia przemówienia redaktor „No
wego Świata" ob. W. Bojan- Błaże-
wiz.

Olbrzymia ulewa przeszkodziła uro-
czystości. Mieszkańcy z dalszych oko-
lic przybyli w znacznie mniejszej licz-
bie, nik się spodziewano, ale pomimo
to sala nie świeciła bynajmniej pust-kami.
Otworzył zebranie prezes Stowa-

Tzyszenia Domu Narodowego ob. A.
Wójcik. Sekretarjat objął ob. Cz. Mo.
raczewski, który aktualnie prowadził
zebranie. Orkiestra odegrała hymny:
amerykański i polski. Pierwszy przes
mówił p. konsul. Rosieki,

Wspomniał o rocznicy konstytucji
5 Maja. Mówił o trudnościach, jakie

 

NOWY SWIAT, SRODĄ, 6 CZERW

Cove będzie się rozwijał z pożytkiem
dla miejscowej polonji i dia Polski.

Z kolei zabrał glos mayor dr. E. J.
Burns, Demokrata z krwi i kości, prze
mówił prosto i serdecznie do zgro-
madzonych,
Zamnuczył ukontentowanie swoje z

faktu, że polonia zdobyła placówkę or-
gunizacyng na ziemi amerykańskiej.
Podkreślił lojalność ludności polskiej,
wyrażając pewność, że identy demo-
kracji amerykańskiej, znajdą zawsze
dostęp do tych, których los rzucił pod
opiekę gwiaździstegosztandaru i in-
stytucyj amerykańskich.

RzQsistemi oklaskami i powstaniem
dziękowali zebrani p. konsulowi Ro-
sicklemu i mayorowi za ich podniosłe
przemówienia.

Ob. W. B. Błażewiez w mowie swej
położył głównie nacisk na utrzymanie
Domu Narodowego nie jako
biorstwa, ale jako placówki narodo-
wej. Zwrócił uwagę na konieczność
nauki i organizowania młodzieży. Na-
uczanie dzieci języku ojczystego, wine
no stać na naczelnem miejscu. Nastę-
pnie trzeba skupiać młodzież i dać jej
to, co ona wychowana w duchu częś-
ciowo amerykańskim, mieć musi. Star
si muszą zrozumieć młodzież, a stuige
jej radami i wskazówkami pozosta»
wić w organizacji swobodę.

Ob. Błażewiez mówił również o ist-
niejącem wszędzie wśród wychodztwa
zniechęceniu do Polski. Robi to pro-
poganda, robią to i wypadki, które
wychodztwo uczą obojętności .dia
spraw ojczystego kraju.

Nie jest to dobre. Kto nie kocha wła
snej ojczyzny, ten nie będzie nigdy
dobrym obywatelem przybranej. Kto
się wyrzeka Polski, ten nie dobrego nie
zrobi i w Ameryce. Trzeba rozumi
że państwo polskie się buduje i że
nie może w tej chwili być rajem, tym»
bardziej, że niepokój i niepewność ist-
nieją w całej Europie.

Trzeba Polsce pomoc nieść, a nie

    

 

  

 

Po krótkie sprawozdaniu ob. Cz
Moraczewskiego, jak powstało Stowne
rzyszenie Domu Narodowego, w któ- |
rem podziękował wszystkim, którzy |
się do powstania tegoż przyczynili, za- |
brał głos jeszcze róż ob. Błażewicz. |
Tym razem powiedział o Instytucie |
Naukowo Badawczym Im. Tadeuszu
K, Muszki, na którego wybudowanie
zbiesnne są fundusze na wychodz
tiie.

Wytłumaczył potrzebę takiego In- |
stytutu, zapowiadając, że wkrótce Ko- w

 

 

mitet Główny nowojorski zwróci się
do polon}i w Glen Cove, aby ofiary
na cel ten złożyła.
p

donem gościom i zebranym, uroczy»
stość zakończył.

Po wiecu, przy dźwiękach muzyki,
młodzież i starsi bawili się do pół.
nocy. x

Prez. Harding ostro krytyko-

wany z powodu dro-

cukru

WASHINGTON, 4 czerwca. - Pre-
zydent Harding jest gwaltownie kry-
tykowany przez partję demokratycz-
na za swoje stanowisko zajęte w spra-
wie drożyzny cukru. Prezydent od-
rzucił projekt organizacji kobiecych
w St, Zj. domagających się zniesie»
nin cla na przywóz cukru, by zmusić
handlarzy cukru dla zniżenia cen cu-
kro.

Siedem okrętów amerykań-

skich: zatopionych

NORFOLK, 5 czerwca, - Sie:

dem okrętów należących do bez-

czynnej floty handlowej rządu

Stanów Zjedn., stojącej na kotwi

cy w zatoce Claremont na rzece

James River zatonęły prawie ró-

wnocześnie przed kilku dniami.

ma Polska przy budowaniu pańs
Podniósł zasługi wychodztwa polskie:
go w Ameryce dla ojczyzny, Wyraził
nadzieję, że Dom Narodowy w Glen

 

życzeniami

 
wę zakończył,

ręką na nią machać.
najlepszego

Domu Narodowego, ob. Błażewiez mo

Koła rządowe nie podają przy-

czyny nagłego zatonięcia okrę-

tów, które prawdopodobnie ni-

gdy nie będą podniesione z wody.

rozwoju

 
 

 

W SIDŁACH DJABŁA

Napisał

WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL

   

(Ciąg dalszy).

- Kogo lęk bierze, niechaj zbiera ma-

natki i uchodzi z miasta czemrychlej! -

zawołał mocnym głosem. - Pożytku z nie-

"i thk nie będzie, lepiej żeby innymnie

W fiwfldzal. Ja ostanęsię tutaj i choćbym wie
dział, że Djabeł na męki brać mię będzie,
nie opuszczę miasta!

Usiadł na ławie i podpart sig. Milcze-
nie zaległo dokoła.
- Ano... - ozwał sę po długiej chwili

Dzidziński - skoro trzeba już koniecznie
zostać i zginąć, to i ja zostanę.

Zawada skulił się cały i w kąt się wsu-
nał.
- Waszmościom dobrze tak mówić,

boście sami-wyjąknął płaczliwym głosem
- ale u mnie w domu i żona i drobiazgu
ośmioro...
- A u mnie także - dorzucił nie-

śmiało aptekarz.
- To sami ostańcie w mieście, a ba-

by z dziećmi możecie waszmościowe wy
słać, skoro was o nie taki Jęk bierze! - za-
wołał energicznie Łysiarz.

Zawada wylazł z kąta i począł się u-
sprawiedliwiać.
- Jabym ta ostać się z wami rad, ale

babsko radysobie bezemnie nie da.
Pan Tulejka obrzucił go pogardliwem

spojrzeniem.
- To waść możesz sobie iść, babypil.

nować. Nas tu zostanie jeszcze dość. Lepiej
nas mniej bez waści, jak więcej tchórzem
podszytych!

Ależ jak się nie lękam - dowodził
żałośnie sukiennik.

- Wierzymy bardzo, tylko radzimy
waści babypilnować.
- Jak honori sumienie kocham!
- Wierzymy przecie, wierzymy!
- Ja - przerwał Czerski - nie widzę

znowu takiej koniecznej potrzeby, abyleżć
samemu Djabłu w gardło. Sprostać mu tru-
dno, bo jak powiadają - z piekłem ma po-
dobno koszachty. Możeby więci lepiej ŁK.
ło, jak to mówił pan Zawada, abyśmy opuś-
cili miasto,

-- A co, nie prawda? - poderwał
skwapliwie sukiennik.

Pan Tulejka szarpnął się i huknął z
całej mocy.
- To waszmość sobie idź razem z pa-

nem Zawadą, pomożesz mu dzieci bawić.
Bez was się obejdziemy.

Poczem zwrócił się do innych miesz-
czan i ozwał się głosem podniesionym.

O B NE

: Ogłoszenia

   

 

 

poz

- Kto jeszcze z waszmościów idzie za
przykładem pana Czerskiego i Zawady?

- Nikt, nikt! - rozległy się liczne
głosy.
- A ze mną na zamku, kto się tu osta-

nie, aby Djabła przywitać?
- Wszyscy ostaniem!
- Dziękuję waszmościom, dziękuję-

wołał rozradowany pan Grzegorz. - A te-
raz, kto rad uczciwie miasta bronic
i tchórzem podszyty nie jest, proszę na za-
mek, gdzie o obronie pomówimy.

Oberża Dubiela wnet się opróżniia.
Przy szklanicach pozostał tylko Czer-

ski i Zawada, rozprawiając żywo między
sobą.

Spadłyśniegi,
Obfita pościel śniegowa zaległa ziemię

i drzewa. Owiane gałęzie wygięte z pałąk,
sterczały powyciągane w rozmaitych kie-
runkach, jak kosmate łapy. Wiatr kolebał
niemi, wzdychał i szemrał tajemnie, strze-
pując białe pyły, które jak kryształy, sy-
pałysię z szelestem na ziemię.

Drogi zasypane były zupełnie.
Śniegi le spowodowały chwilową

przerwę w zbrojnych wystąpieniach mię-
dzy Djabiem, a starostą Opalińskim. Woj-
ska łańcuckie, mając uciążliwą drogę i nie
mogąc swobodnie przeprawiać się z miej
sca na miejsce, musiały poniechać na razie
dalszych najazdow, a poprzestawaty tylko
na pobliskich wycieczkach.

Rozsypane i rozbite oddziały pod Łu-
kowem, począł Opaliński powoli ściągać.
Rozesłał swoich ludzi :celem werbowania
nowychsił, a sam, przez zawiane drogi, na
czele gromadki zbiedzonych żołnierzy, le-
dwie przedstał się do Leżajska.

Witano go tu nader serdecznie. Miesz-
kańcom, przestraszonym wieściami o Dja-
ble, przybycie starosty dodało wiele oiu.
chy. Zdało im się, że bezpieczniejszymi
czuć się mogą, skoro zjechał do nich sam
właściciel zamku.

Pan Tulejka znalazł wielką łaskę u
starosty, za należyte przysposobienie mie-
szkańców do obrony. Zdał mu więc Opa›
lińslgi dalsze robienie zaciągów, sam zaś za-

jął się ściąganiem ze swoich folwarkówpie-

niędzy, zboża i paszy. Wiedzał bowiem, że

wojna rozpoczęta z Djabłem potrwa długo,
że będzie teraz walka na życie i śmierć, i że

jeden z przeciwników doszczętnie pobity
być musi. Bo skoro nie pomogły już ani za-
biegi znacznych mężów o zgodę, ani
vadia królewskie, a Djabet rwat sig do woj-
ny z dniem każdym coraz bardziej, osądzić
Opaliński, że musi teraz wytężyć całą moc
swoją, aby być przygotowanym na długą i
zagięlf) wojnę. Dlatego też zamek leżajski
roił się coraz bardziej odmajemnych żołda-
ków, a miasto przybrało" vlad obronny,
jakby. lada chwila spodziewano się naja-
zdu nieprzyjaciela,

Kzsjep Sty)

D U Z

  

   

 

WIADOMOŚCI

JERSEY CITY

Posterunkowy Miller z Oakland
Ave, znalazł leżącego na naroż
niku Porter i Newark Ave, Pa-
wła Tenczę, lat 24, 171 Hopkins
Ave., z podbitemi oczyma i zu.
pełnie osłabionego. Zabrał go!do
miejskiego szpitala, gdzie został
opatrzonyprzez Dr. Nash, Odmó-
wił wszelkiego wyjaśnienia, gdzie
i kto mu tak oczy podbił.

ELIZABETH

 

 

 

Wakacje dla robotników
Bayway rafinerja nafty, nale-

żąca do Standard Oil Company u-
dzieli swym robotnikom, którzy
pracują rok lub dłużej, wakacji
jednotygodniowych z pełną zapła-
tm
Wakacje będą udzielane od po-

łowyczerwca do października. -
Podczas wakacji nie może robot
nik zastępować drugiego lub tek
pełnić swe zajęcie celem otrzy-
mania podwójnej płacy.

NEWARK

Słowarzyszenie Kupców Polskich

W ubiegłym tygodniu odbyło
się posiedzenie niedawno zorga-
nizowanego Stowarzyszenia kup-
ców. polskich.
Pomiędzy wielu ważnemi spra-

wami jakie zostały poruszone i
załatwione, wybrano także Komi-
tet Konstytucyjny, doktórego we
szli następujący członkowie: M.
Dukiet, S. Janowski, A. Piekuto-
wski, S. Bulszewlez i Dr. Stankie-

 

 

 

ź z  
Następne posiedzenie -zostanie

zwołane pocztówkami, gdy Komi-
tet Konstytucyjny będzie gotowy
do przedstawienia takowej. Tym-
czasowy zarząd :Stowarzyszenia
składa się z następujących urzęd=
nikó

Prezes S, Bulszewicz
1 wice prezes J, Białek
II wiceprezes Ign, Zawadzki
Sekr. prot. A. Klemp
Sekr. fin. A. Piekutowski
Kasjer W. Rudzki - i prócz

tego sześciu dyrektorów, Pomię-
dzy członkami Stowarzyszenia
kursuje myśl, by w przyskłości
porozumieć się z podobnemi or-
ganizacjami polskiemi i w sąsięd=
nich miastach, stwarzając potęże
ną stanową organizację kupców
polskich, coby mogło przynieść
poważne korzyści moralne 1 ma-
terjalne stowarzyszonym. Myśl
piękna i pożyteczna, byle ją tyl-
ko umiejętnie w czyn wprowa-
dzić.

  

„KRONIKA" WYJDZIE
 

 

„Kronika", miejscowa polska
tygodniówka, wyjdzie na nowo w
piątek, „Kronikę" i całe urządze-
nie drukarskie kupił Ch. Prajsner
na licytacji ubiegłego tygodnia
za sumę 53,700, następnie odsprze
dał St. Piwońskiemu, byłemu za»
rządcy.
 

TYDZIEN ZDROWIA

  

INEWJERSEY

W New
Yorka
odbyła

się wystawa
pamiątek

zwraenło
łóżko

Vashingtoh;

tyflkalow przez majora Brelden-
bacha.
Crwartek, 0 &e) wieez6r kor.

ferencja matek w Sayre Hall, ¥.
W. C. A, budynku, O godz. 8:30
wieez. rozdanie nagroddla chiop«
cowi w pawilonie wy»
stawy zdrowia,

Piątek, "o 12:30 obiad w Wa»
shington restauracji, poczem o go
dzinie 3-ej po po. zebranie pielę-
gniarek w  Boy's Vacational
School.

Sobota: Dzień dzieci. Program
ogłoszony będzie póżniej, Wysta-
wa będzie otwarta każdego dnia
w przyszłym tygodniu od godz.
e) do 10:30 wieczór,

BACZNOSC NEWARK!
 

Dnia 10-go czerwca o godz. 3-j
po poł, odbędzie się w Klubie O-
światowym przy Court ul. i Bel.
mont Ave, WIELKI WIEC w
sprawie Pomocy dla Czerwonego
Krzyża w Polsce. Przemawiać
będzie kap. Gutowski, który zna
działalność Czerwonego Krzyża w
Polsce. Głos zabiorą i inni wy
bitni obywatele. Prosimy wszyst-
kich rodaków o tłumne przybycie
na wiec, gdyż kwestja pomocydla
Polskiego Czerwonego Krzyża
wszystkich obchodzi i obchodzić
powinna. (4-10)

KALENDARZYK POLSKICH ZA-
BAW W NEWARKU 1 OKOLICY

9 czerwca - Zabawa letnia Wete-
ranów Armji Polskiej w polskim
Parku w Irvington.

16 czerwca - Letni festyn Tow. Pań
Polskich w polskim parku w It-
vington / .

17 czerwca - Wycieczka gniazda 293
2. S. P. z Harrison do Clinton PI.
Parku.

 

 

BAYONNE

Polak aresztowany
 

Stefan Milewski, 135 Ave. E. zo
stał aresztowany i zatrzymany w
więzieniu bez prawa wykupu aż
do przesłuchania przedławą przy
sięgłych, Stosownie do dochodzeń
policji, Milewski wszedł do skle-
pu Morrisa O'Keene, 408 Broad-
way, 19 maja i obrabował go z
pieniędzy i postrzelił w prawe ra
mię na skutek czego ten ostatni
musiał poleżeć kilka dni w szpi-
talu.

Telefon Warerty 45m
DR. JOZEF MICHALSKI
b. miJor-lkare Wels Polakich

Godziny, srasjęć: 14 elmont Ave.
Wieceóe, -N w, w. 4.W niedaieię od 10-18 rani,

WYPADKI
Doswiądesony pośrednik prawny sk.lntwia skargi Gdazkodowanie z pos

wodu orobistych uszkodzeń. Przepro-i wyrównywa preternie £ po:
spa
doświadczenia 1. najyh

referencje p0 poleku 1 in. Jne
zpkami  słowieńkiemi.. GHEREPY
116 Marką Street, Nemarky: N. u.Tel. Muilerey 163

 

  
ouskie: pi

Potrzebujemy an
romnrch "obowitarmy, do restauract! 1 fabrylc

Zapewniam dobry raplate
M. NALIKOWSKA

Street, NewarkN. 4.
< Mafket. 66

uno

  

 

 Major miasta, B o-
głosił w pismach program „tygo-
dnia zdrowia", jaki rozpocznie
się w przyszły poniedziałek,

Sroda, o 1-ej po poł, konferen-
cja majorów w Robert Treat ho-
telu od 2-5, dokończenie konte-
studzieci, rozdanie nagród i cer-

W. J, FILIPOWICZ
OR

  

; KONTRAKT
Wykonuje wszelkie prace w zakres
płumierotw analizacji i   

 

a wshodzące.
lum licencję na Newark, Btize«beth i sasiędnie miasta
Teleon Waveriy 6048

7880 Belmont Ave., Newark, N. J.

Post
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BACZNOSC NEWARK, N

WIELKI WIEC LUDOWY

odbędzie się
W PIĄTEK, DNIA 8-G0 CZERWCA 1923

o godzinie 7:

W SALI POLSKIEGO KLUBU OŚWIATOWEGO
255 Court Street, Newark, N. J.

Przemawiać

poseł Norbert Barlicki

Zaprasza się wszystkich Rodaków

Oddział „Limanowskiego" Z. S;

 

30 wieczorem

będzie tow.

 

 

- DZISIAJY

 

 

Nareszcie

Mingł rok od czasu, jak Herold
Campbell, skradł z kasy restau-
tacyjnej w St. Paul Minn, $500 i
zbiegł, aby uniknąć sprawiedli-
wości,

I oto wczoraj, gdy w restaura-
cji mieszczącej się przy West 45
ulicy, Campbell podszedt do stoli-
ka jednego z gości, aby mu usłu-
ży, ten poznał go i kazał areszto-
wać, Jako przestępcę.

Oskardycielem, jak się okaza
lo, był były chlebodawca Camp
bell'ego =- Edward Jones.

 

Epidemja samobójcza

Przeczuwając -zbliżającą -się
śmierć, która mogła lada dzień
nastąpić, z powodu słabego zdró-
wia, G7letni Piotr Haynes, 106 -
B Ave,, przestrzelit sobie klatkę
piersiową, Śmierć była natych-
miastowa,
Zmarły pozostawił kartkę, na

której były wypisane słowa: „Je-
stem niebezpiecznie chory i z tej

ny kończę swój żywot, Za
wiadomcie o mojej śmierci sio-

 

 

Sędzia Simms zasiadający w 3Q
dzie „Morrisania" skażał w dniu
wczorajszymza pijaństwo 3 męż-
czyzn na 2 miesiące Domu Robo-
czego. Sędzia ogłaszając wyrok po
wiedział, że wszystkich żonatych
mężczyzn, którzy zostaną areszto-
wani za pijaństwo czeka podobna
kara.

 

„Teofil Orłow, lat 53, 1819
Weeks Ave., Bronx, spadt z gan-
ku; z wysokości pierwszego pig-
tra j złamał rękę. Orłowa przewie
ziono do szpitala św. Katarzyny.
 

Wczoraj pies pokąsał bawiące»
go się przed domem 152 Norfolk
St. Sletiego Williama W
Właściciel psa Irving Becker,
Norfolk St., będzie miał sptawę
policyjną, gdyż pies nie miał na
pysku kagańca.

 

  

Tak zwana „Moralna Komisja"
zwróciła się do gubernatora, a-
żeby podczas sezonu kąpielowego
przeznaczył większą ilość policjan
tów, którzyby zwracali uwagę na
moralne zachowanie się publicz-
ności, Komisja twierdzi, że zacho-
wanie się mężczyżo i kobiet w
miejscach kąpielowych, jest de-
moralizujące.

Do Polonii zamieszkałej
w Brooklynie i okolicy!

Wiec delegata ludu pracującego z
Polski odbędzie się we Stodę dnia 6
czerwca br. 0 godz. 7:30 wieczorem,
w sall -Domu Narodowego, -261-7
Driggs Ave. w Brooklynie.

Przybywajeie wszyscy na wiec, pos
witać Szanownego Gościa z Ojesyzny

  

 

STRONICA 5

Brooklyn i okolica

    ==

DZISIAJ! |

 

BACZNOŚC BROOKLYN I OKOLICA!

WIELKI WIEC LUDOWY W
odbędzie się |

WE SRODE, DNIA 6-GO CZERWCA 1923 |o godzinie 7:30 wieczorem | '

W DOMU NARODOWYM, 261-7 Driggs Ave. I
Przemawiać będzie, tow.

poseł NORBERT BARLICKI

Zaprasza się wszystkich Rodaków!

Oddział „Naprzód" Z,

alli |
E

   

i wysłuchać tego wybitnego działacza
proletarjatu polskiego.

Potel Norbert Barlicki jest wybie»
nym politykiem-parlamentarzystą, Ja-
ko eełonek Rady Obrony Państwa, ja
ko członek komisji pokoju w Rydze
i kierownik klubu posłów socjalistycz»
nych odgrywał i odgrywa wiel
Ją % yciu polikiemi.

Całą Pólonię wzywamy na ludowy
wiec posła stołecznego miasta Ware
szawy tow, N. Barlickiego, który o-
mówi ogólną sytuację społeczno-poli»
tyczną, zapozna zgromadzonych z bare
dzo ciekawymi szczegółami
go zamachu reakcji i wyjaśni powody
obechie stosowanego przesilenia fige
dowego.
Wstęp wolny dla wszystkich? i

Komitet, \
(34) -:

  

 

Dzisiaj we środę o godzinie Sej
wieczorem w Domu Narodowym,
261 Driggs Ave, lekcja śpiewy
dzieci ze szkoły Marji Konopnio«
kiej,
 

PIKNIK
 

Złączone gniazda w Kast Ne
Yorku, mianowicie gniazda 265 .1
762, Zw. Sokołów Polskich, u»
rżądzają piknik w Cypress Hi
Parku, dnia 10-go czerwca, w nits
dzielę. Połżątek o godz. Że) po
południu. z

Kars języku angielskiego
 

Dnia ógo czerwca otwarty zostanie
wieczorny kurs języka angielskiego w
gmachu Y.M. C. A. pn. 54 Bidny
Place (w bob. Borough Hall), Lekcje
języka angielskiego, jakotet przygo«
towanie do egzaminu  wymagónego
przy wybieraniu papierów obywatele
skich udziałane będą w poniedziałki
i środy o godz. 8ej wieczór, Bliższych
informacji przez grzeczność udzieli ks.
Wł. Trzepierczyński, proboszez kościo
łn narodowego przy 13 ul. w So. Brook
lynie.
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Phone Greenpoint 8318.

DR. ANTONI PBTRIKO
DENTYSTA . CHIRURG

11» BzDronp m?wi
cor. North ith bu

 

 

POLSCY LEKARZE

Tol. Greenpoint 6715.
DR. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street
Brooklyn, N. Y.

Pom Manhattan Are. 1 Frankiin Bt
04 1 do 1 1 od k do i wiecsóe,
W niedzielę od 13 do 1 popołudniu,

 

 
  

  

  

   

PIERWSZORZĘDNT

ZAKŁAD KRAWIECKI
UBRANIA I PALTA

szyje podług najnowszej mo-
dy. - Staranność wykonania

jest Moją zasadą,
Ceny bardzo przystępne.
Odnawiem, szyszeą l‘fllw].

garówrobę -męsky :| damską.

Jan Ku . „OWSKI

1037 Manhattan Ave.
BROOKLYN, N. Y.

 

  
      

     

 

CIERPIACYM

NA StAX WZROK LUB

BOL GLOWY

Cruntowne badanie oczu

Dr. S. BOMELSTEN

T58 Kublin-AWA".
< g .

     

 

DAJĄ Rezultaty
     Immi- w Mt“

 

Telefon: South 196.

St. M. Lewandowski, M. D.
Specjalista Chirurg

”gam"! ir 4. 6-1 wiecaśr3 rano: 1. « .
w modtu]. i Em- 5.1013,

Ter reurth Auanue,  _bliżko 21 wiley,
Brooklyn, N. T.

 

 

Tes bo cout

DR. A. W. RUSIN

exoront womnrce 1 citintrora

200 - 17th Street, -roskiya, #, T.
Gotain ursętowe

od 1 do 1 po południe,
od 1dę i

alelp tylko na: samówienie
 

 

 

    

Dr. Franciszek W. Wiński

Dws biura w Brooklynie:
168 ueonaro: m. tin erin b t

dnio uczy W.

   

 

  

  

    

  

  

Telefon: Oreenpotnt: 1719

Dr. Marion R. Siudziński

tncate,
m If rans

179 Metropolitan Ave.,
pom. Bedford Ave. | Berty Bt

, th 1.   
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Korespondencje i Zawiadomienia
 

OBJAZD POSŁA N. BARLICKIEGO
 

Przybyły w gościnę Z. P. delegat P. P. S, poseł. Norbert
Barlicki, po odbyciu zmponuJacych wieców, odwiedzi cały szereg
osad na wschodzie, przywożąc robotnikom polskim pozdrowienie
z Polski, słowa zachęty i nauki,

Jako członek Rady Obi
Posei Barlicki jest wybitnym politykiem - parlamentarzystą.

rony Państwa, jako członek Komisji pokoju
w Rydze, jako kierownik Klubu posłów socjalistycznych - od-
grywał i odgry

 

a wielką rolę w publicznym życiu polskim i #szy-
stwie jego tajniki i problemy zna jak najdokładniej. Poseł Nor-
bert Barlicki jest mistrzem słowa! Przemówienia jego słucha sig
jak muzyki, tak pięknie łączy słowa, tak kunsztownie buduje zda-
nia. Pięknu formy mów posła Barlickiego towarzyszy głęboka, po-
ważna i jasno ujęta treść.

To też przybywajcie tłumnie na wiece posła Bstlickiego i
sprowadźcie swych znajomych oraz towarzyszy pra

Poseł Barlicki pr/emawmć będzie na wiecach ludowych w
następujących miejscowościach

Eo rozp. K, 0. NEW YORKi okolica, od 6 do 12 czerwca włącz,
BROOKLYN, N.
ELIZABETH, N.

 

 

PASSAIC, N

 

- 9 czerwca.

Y, -- 6 czerwca, środa.
J. - 7 czerwca.

NEWARK, N, J. - 8 czerwca.

JERSEY CITY, N. J. - 10 czerwca po południu.
HARRISON, N. J. - 10 czerwca o 7-ej wieczorem,
NEW YORK - 11 czerwca,
YONKERS, N

 

Y. - 12 czerwca,
TRENTON, N. J. - 13 czerwca wieczorem.
Do rozp. K. 0. FILADELFJA i okolica 14 do 16 czerwca.

W sprawach wieców tow. Barlickiego proszę się zwracać do
 

 

sekretarza nkręgouego tow.
Cz 1. Przygotowuj  

ckiego.

F. Giersza, 515 W. 175 ul. New York.
cie gorliwie grunt dla posła Barli-

Agltujcle jego przyjazd do Waszego miasta głośnoi
roko. Zwróćcie się do robotniczych organizacji amerykań

sze-

góry udaremniajcie wszelkie denuncjacje wydzmłowców i księży
na prowincji, do czego. tychże wydziałowe szmaty podjudzają.

Wytężcie siły i nie szczędzcle staran, aby wiec posła Barli-

ekiego w mieście Waszym wypadł ilmponujaco a zgromadzeni przez
Was na wiecu robotnicy polscy dzlikowa Wam będą za umożli-
wienie im wysłuchania posła Barlic iego. - Do pracy więc!
 

ZPOLSKI

Czynsz dla letników. - Staro-
stwo w Nowym Targu, celem po
łożenia tamy nadużyciom, usta-
Wło opłaty, jako czynsz dla let-
ników, przyjeźdzających do Za-
kopanego na gezon letni od 1-g0
czerwca do 1 października r. i.:
najwięcej 150,000 marek mie-

sięcznie - za 1 ubikację (pokój

lub kuchnię), w domach drugiej

kategorii t. j. zdatnych do zwy-

kłego użytku, i najwięcej -

200,000 marek miesięcznie- za

1 ubikację w domach /lepszych

(pierwszej kategorji). W czyn-

szu powyższym mieści się także

należytość za umeblowanie, zwy

kle w domach drugiej kategorji,

lepsze w domach pierwszej ka-

tegorji. Czynsz sezonowy nie do

tyczy osób, mieszkających stale

w Zakopanem, czy to dla wyko-

nania tutaj zawodu, czy też prze

bywających dla zdrowia przez

czas dłuższy, aniżeli obecny let-

ni sezon, O ileby nastąpiła dal-

sza dewalucja marki, a co zatem

idzie - stawki te okazały sięza

niskie, - starostwo, w porozu:

mieniu z powołanemi czynnika»

mi, ustali ndwe czynsze i ,bez.

zwłocznie zawiadomi o tem pro-

kuraturę przy sądzie .okrego-
wym w Nowym Saczu, która bie

rze udział w tej akcji. Zatale-

nia, zaopatrzone dokładnym a-

dresem obwinionego i poszkodo

wanego, podpisane pełnem imie-

niem i nazwiskiem, przesyłać na

leży do Biura klimatycznego -

(„Jutrzenka), gdzie można wno

sić także ustne zażalenia między

godziną 11 a 12 w południe.

 

 

_Rewizja i aresztowanie. - W

nocy z 28 na 29 kwietnia,: poli-

cja łódzka dokonała szeregu re-
wizji w północnej dzielnicy mia-

sta, rezultatem czego, było are-

sztowanie około 20 osób, u któ-

rych znaleziono dużo bibuły ko-

munistycznej, oraz listę kandy-

,dnww partji komunistycznej do
łódzkiej rady miejskiej. W zwią

zku z obławą opieczętowano lo-

kal związku zawodowego prze-

mysłu skórzanego i przemysłu

drzewnego pod zarzutem działa!

ności antypaństwowej.

Niebawem ukaże się na targu

(nowa druciana „trzepaczka" do

ubijania jaj oraz innych przypraw
-- wprowadzona w ruch za po-

mocą elektryczności.  

Chiny zal aeroplany

amerykańskie

P==
wiciel rządu chińskiego zgłosił się do
gubernatora Filipin, generała Wood'a
z propozycją zakupienia neroplanów
używanych przez żołnierzy amerykań»
skich na. Filipinach.

JERSEY CITY

Narodowym, 42-48 Beacon ul.

 

Tow. Sienkiewicza w 1 i 3 nie-
dzielę.
Tow. Pań Polskich w Iszy po-

niedziałek.
Amerykański Legion Post 981

I-szy poniedziałek,
Kółko Pań Polskich w Iszą śro-

dę.
Tow, Synów Polskich Iszy pią-

ck,
Klub Życia każdy piątek.
Dyrekcja Domu Narodowego w

Iszy pigtck.
Grupa 185 Z. N. P. w 2gą nie-

Bandyci uchodzą z bogatym

łupem

BUFFALO, N. Y., 5 czerwes. -
Trzech bandytów napadło wczesnym
rankiem na biuro Van Dyke Transfer
Company i ubezwładniwszy dyżurne»
go urzędnika zabrali z kasy 1,042 do-
Iarów i uszli, nie ścigani, mimo, że
miejsce rabunku jest położone w śród-,
mieściu w punkcie największego ru-
chu.
 

Bóle i odrętwienie. „Cierpiałam na.
bóle i zdrętwienie w ramionach i re-
kach, i nie mogłam spać po nocach,"
pisze pani Janowa Hammell 2 Brace-
bridge, Ont. „Moja szwagrowa pole»
ciła mi Dra. Piotra Gomozo i mogę
szczerze powieczieć, ze bardzo mi o-
no pomogło". To sławne lekarstwo
ziołowe posil« system nerwowy, po-
budza do trawienia, usuwa zepsute i
zatrute materje z organizmu i popra-
wia stan krwi. Nie można go nabyć
w aptekach. Piszcie do Dr. Peter
Fahrney & Sons Co., 2501 Washing.
ton Blvd, Chicago, III.

 

| Automobile na Licytacji

Wszystkie wyroby imodel-

   
Licy

HF: Tap malt ied
RX Por
Aulemnbllc Taam" m worte]

 

    
 

Praca dla kobiet
(Help wanted Female)

KOBIET 1 DZIEWCZĄT

od 16 lat i powyżej do pracy
we fabryce wyrobu ciastek.

SHULTZ BREAD CO.
14 & Park Ave., Hoboken, NAd).

Dziewcząt potrzeba

lekka i łatwa robota
$14 na początek
Szansa do awansu,

H. C. DerbyCo.

800-1st Avenue, N. Y. C. (71)

 

DZIEWCZAT 1 CHLOPCOW

popai ano ten tn aP
Piacimy na początek więcej nitmm
Slota zarobić(a ao 196
N ka=

Soak nio, wymegany

Kxeckhefer onŁainer Co.
w JERSEY

 

ao

 

DZIEWCZĄT 1 KOBIET

do pracy parę godzin lubcały dzień:
lekki przyjemna. ro
b nalne a pram

   

Doświadczenie nie

IDEAL LAUNDRY
ait:BRBARE¢

~-OPERATOREK -

doświadczonych na

wr     

 

 

 

 

dzielę. ushing Ave. tram
Kółko leci th A o Porter Ave., Brookivn an

Mickiewicza w 2gi poniedziałek. CHAMBERMAIDS
Weterani Arimji Polskief w Hits} potrastate Chamber

wtorek, R nara tudezonych
Komitet Ratunkowy -w 28 Tes ACR SR

czu-:::); między tth &Tth Ave " (en

Polska Robotnicza Kasa Cho- KOBIET
rych, Oddział 134 w drugą sobotę |do pmcy my lekkie! foot we
Y i noe THP
miesiąca.
 

KALENDARZYK ZABAW.

17 Czerwca - Piknik Kółka Mando
1 Iintstów w Grand Celiny-rku. Sta:

to Island, o godzinie rano
24 Czerwca - 57mm Roczny Piknik

Tow. Spiewu Dzwnn Zygmunta"
w Czrys wr

1 Llpc-n—Wyniecllus Pol.
Stron, Lud. „Wyzwolenie" w Bel
mont Parku, Garfield, N.

8 Lipea - Piknik Kółka Dlvllty i
Tow. Wolna Polska w Clinton Par
ku, Maspeth Ave, L.

15 Lipca - w Manhattan Casino Par
ku, przy 168 ulicy 1 8 Ave. Wielki
Piknik jedn. Spiew. Polskich

& Sierpnia--Piknik Złączonych Tow.
31. Konopnlekiej, Nowe życie, Kol
ka Przyjaciół 1 Tow. Wz. Pomocy
Narajów, w Ulmer Parku w Broo
klynie,

5 Sierpnia - Piknik Kom. Lokatno
ugitacyjnego Zw. Soc. Pol-kich w
Liberty Parku, Astora, L. I.

6 Października- Koncert 1 bal Tow.
Spiewu „Harmonja" w Domu Na:
rodowym przy 8 ulicy w Nowym

  

20 Fazuxlumlkn 10.1etai _Jubileusz
1 Koncert Tów. Spiewu Dzwon Zy
gmunta w Domu Narodowym, 261
Driggs Ave, Brooklyn.

20 Października - Koncert Tow. Sp.
„Dzwon Zygmunta" w Domu Naro
dowym, 261 Driggs Ave Brooklyn,

30 Grudnk - Tow. Sp. „Harmonja"
urządza dla. delatwy, w

 

te St., Newark,
(sn

DZIEWCZĄT do lekkiej roboty we ta-
bryce. Dobra zapłata 1 szansa do

awansu. Doświadczenie nie wymaga-
ne. Plaza Music Oo. 18 W. 20th St.

(20

DZIEWCZĄT
do zawijania clastek potrzela,

802 Pactie St., Brooklyn. .(6D

DZIEWCZĄT potraeba do lekkiej roboty
we fabryce, nm- prace k.

„EW RI

 

A. 1. need
Hi"

OFERATOREK co
Singer maszynach

66 B. job st.

rostego szycie na
ank Lustig & Son,

)
  

 

OPERATOREK potrzeba or merron m-
szynach. doświadczonych. Lehr
Takie, śnie 0010 , 160 lmn

bllsko Tompkine. Ave

mieszkanie i wikt, zgłoszenia: 37
BATH GIL posrzebne: £48 miesięcznie:
„RN TWSF (s
vornzpeadttewcerny do oetinel do-

 

owe! dobre murem: wr:
wane. Zl'nllenll LJ wth t. Mre
Groms,przed 12 w południe. (t

WINDERS
no

M. Morrie Kmmuuuumln-
.mnm w..
oe nK:Broo’k

(

Dziewcząt—Duewcząt
rzeba do wyuczenia sl

un. Mills, M. Morrie Knlulnluuu,I“
Inraham St. kim hint

F lnt
@

 

tramwaj do Porter Ave, mrookt

 przy 8 ulicy w

u.

5 Stycznia, 1924 - Tow, „Harmo-

nja" urządza wielki bal

na soli Hunts Polnt Palm Saute
hern Boulevard 1 163 u

29 Lipca, ZI. Oddziały Pol.Rnb. Kasy
Chorych z New Yorku 1 Astorji u.
rządzają Piknik w Liberty Parku
w Astoria, Ls I. -

PRASOWACZEK
ubrań 1 kosrut potrzsta, również shakers,
ferders 1 doświadczonych. zna:
komite warunki pracy 1 dobra sapista
Tylko & minut od «
Flushing Wet. Wash m
shing Ave »
POTRZENA dziewczęt do ubierania

lex. Phoenix Doll Company, 19 Spring
street (t

 

 

 

wodziemnie, otzzymu 5000. kx

MAŁE FARMY $399
Rerplatne informacje 1 wolny tyklet kolejowy
din męża i żony udzielamy, aby obejrzeć nasze
NOWE, PIĘKNE DOMY | MALE FARMY

5 mil z Nowego Yorku, przy wielkim fabryce
nem mieście,
Potrzeba tylko 850 na początek, nby posiadać
własny dom i fnrmę. Kuady, kto zgłosi się z ro
dzin gotowy do wyjazdu od 10 do 3 godziny,

stóp ziemi na (armię za $390. na wypłat po
$5 miasięcznie i 4 pokojowy dom też ne małe spłaty, po $10 miesięcznie.
dopóki wpłaci. - Piszcle kiedy macie samiar wyjechać, aby skorzystać z
"oferty kutym tak tanio otiarowanej rosiności,
HOMES COMPANY, 206 Bro-muy, Room 244,
 

 

POTRZEBA ,feeder"
do pracy przy maglowaniu. Dobra

zapłata. Supreme Laundry Co, 10 &
Clinton St., Hoboken, N. J. (71)

„STAROHER" doświadczonej,zapła:
ta $20, Supreme Laundry Co.,

Clinton St., Hoboken, N. J.

Pram dlaMemu:
ted: Male)

 

Por do pracy w
u.)":"Ti W.
m

 

l
46 Suffolk St. Chm)

ETOLAREY dotwiaderony meblo-
New York. | p poy mum."in pra:

Paib, , 21 "Street (m)  

Pracę dlamęiszyn
Praca dla mężczyzn

(Help wanted Main)
Pram dla Mężczyzn

h wanted Male)
 

ROBOTNIKOW
POTRZEBA

stała praca przez cały rok
dobra zapłata *
Zgłoszenia

Magnus Company
Incorporated

50 Eddy Street
New Haven, Conn.

(lim)

 

ROBOTNIKOW_

do pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 134 St.
New York City _(10-m)

HEATER
I SCRAP FURNACES

INSIDE
do pracy przy steel passenger couch

work;
również Acetylene Welders

Armature winders
couch painters,

: Dept.

American Car & Foundry Co.
FOOT OF EAST TH S7,

Wilmington, Del $,10m) 

 

PIEKARZY
do naszej du w pitabucgh, Pw.
HR „...,

„K Rw mon. mixers 136
poczatkow

# 5 tydzień
zenia

warp makiwa co.
#02 Pacitie St.. Broskiymlub 163 St. & Southern Blvd. Bronx (tm)
 

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy przy „tonnage basis",
łoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,
lub 100 West 134th St.,

New York City 10-m)

MĘŻCZYŻNI
mogą dostać stałą pracę

Zgłoszenia:
THE NEW ENGLAND CARPET

LINING CO.
New London, Conn,

(Tm

POTRZEBNI
..Wringermen, pulters 1 washers"

doświadczeni.
Zgłostć się, wcześnie:

38 Park Row, Room 518
Cortlandt 1767 1

MĘŻCZYZN

 

POTRZEBA DAWNYCH 1
NOWYCH ROBOTNIKÓW
Następujące wydziały gotowe są do

podjęcia pracy:
Casting House
Anode Mill
Neris Tank House.

 

Dawal pracownicy, wydalent z powo-
du zastoju przemysłowego, otrzymają
po powrocie do pracy bonus służbowy

1 polisę ubezpieczenia na życie.
Przyjdźcie gotowi do pracy
».BlastFurnace" Operatorzy
Pomocników przy kotłach

1. robotnicy
Inne poudy również otwarte dla lu-

dzi, cych state) pracy,

  Zgłość się natychmiast ijagedo prace
gas~a

Baltimore Copper Works

THIRD AVENUE & FIPTHC STREET
CANTON

BALTIMORE, MARYLAND

 

,BEEF CARRIERS",

, mężczyzn, „knife men"

„casings room men i shovers"

stała praca;

dobra płaca.

Zgłoszenia 7 wieczór

w niedzielę i cały tydzień.

. 616 WEST 40 STREET.
tim)

Dziewcząt, chłopców

i mężczyzn

potrzeba, dobra: saplat rodzin ty-
godniowo, pół am- aration

Asekurscly me Acle
topie za,200

oszeni

 

WHITLOCK CORDAGE CO.

ou iof, teferntte8
Jersey C m

POTRZEBNI „ASSEMBLERS"

i drill press hands do pracy
w „machine shop".

HOUCHIN-AIKEN .COMPANY
Van kale & 6th Avenues.

wTHoR, N

DWUCH ROBOTNIKóW
do pracy na zewnątrz od 4 po polu»
dniu do 12 w nocy, zapłata 65c na godz

Zgłoszenia:

PORTLAND CEMENT BLOCK Co,

170 Maspoth Ave., blisko Betts Ave,

ROBOTNIKOW
› ogólnej pracy: we fabryce

któriy nie boją, się
udnej. roboty

Dobra zapikta podceań nauki.

ALLUMINUM COOK WARE
MANUFACTURING co.,

944 Third: Avenue, Brooklyn
(tom)

ROBOTNIKÓW D0 LUDWISARNI
o nauczenia się fuchu odlewania;

siada porada
TUTTLE & BAILBY MPG. co.

Berry & North 10th Street. Brooklyn
(fom

too .ROROTNIKOW do. . brickert" 16
iennie, dosyć „„overtine". akomodn-

m"wa m Agency, 466 - th Avenue,
Bow tim

 

Gram on Fo

   

   
ia,

Delancey &.,
MIĘŁCZNZN potrzebe do siegnięcia, to-
w % godzin, dziennie: dobra auptate

Zgłoszenia Knic rbocker Ice Co. 144
Aves

(hm)
BLĄCHARZĄ potrzebado
roboty we Tabryce. Sinclair & Val

time Co, 6t1 W. 129th St Gm)
YARD MRN potrzebni, stała praca, do

 

Delts Coal ¥ tth ock
Hited., Ozone Park, (

grinders 1 metcryzn. do

 

gólnej robot
nfdobre saptata "din adore Toa
kor: American Abrasive Metain Co. 110
ColtSt, Irvingt 1 sm)
nnm-rvmnw potrzeba.  satowzenia: -
Superintendent of Woodlawn Cemetery

pat St. & Webster Ave., New York
Chy trom

MĘŻCZYZN do ciągnięcia lodu 1 stor.
age -housemen potrzeba. .Graver

Hygola Tce Plant, 915 Cypress Ave.,
Ridgewood, Brooklyn. (m)

 

 

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

BACZNOŚC! Nierwykiez
nabycia mebli ze £ pokoi

  
pomme fo sprzeda

niema Tet
tadka: doby: "yra gc

588 Manhattan Ave., Brooklyn
(»

swiat,

CAFE 1 Lunch do sprzedania w dobrej
mekcji: w Hoboken,  tanio,

Broker, 240 Newark St., Hook
(n)
 

CANDY 1 clear store z 3 pokojami do
sprzedania, 621 Third Ave Brooklyn

%
tani, szosy dobry

Intern. 3 po 4 to, zamierskanie, -
ren mies run e, zgłoszenia 84 North
Sth street, "* Tm

do, rorzedania.
a

CANDY store do sprsedania w polskiej
Zatoreents 106 N.. fin 'street.

j
nymstep z 1

nc gre
(    

po qpnzmun anceFZ

 

  

    

Nona
Maspeth L. L, telefon Newtown 1258, zgłoszenia ca TZ PWS" w

thm) |Whine 'Ave Brooklyn ute

Rt gooos, soe g,Sneed read.
12% nie 1

MĘŻCZYZN o"Tnl;ln‘sknnl;drum "B8, Thies. "igi
men " ReWve, Broca. "tes

do roboty we fabryce, GROSERNIA i delkatesen dodobra zapłata. nia z powodu wyierdu to lm
ma. Broadnaly,

NDOZA na sprzedaż, 4 pokoj rmm
6 piętro, 672 Hudson Street.

(tim

MEZCZYZN POTRZEBA
rey ashing 1 polishing; debra

precz prada cow, ro
"Works, Inc. "-

Yorkers. (lim)

 

bdni"
Nepperham Avene,

POTRZEBA LUDWISARZY

  

lexekanla; tani rent." można -kupić
plang r znacz, z grosernią -
16 . wt., Broki» ›

 

Groskmxia 1 delknteronr;. sprze
powodu a

dm niga,wdobrym

  
GROSERNIA 1 delkatenen na. rprzedaa:

ja pokol do zamiere: 

 

Realności do Sprzedami
(Real Estate for Sole)
 

m
polecają następujące tanie domy

Yorku 1 Brooklynie

 

2 fam, drewniany, 8 pok
Cena $7,000. Wotaty $2,

2 fam. drewniany, 5 pokoi i wi
dla rodziny. Cena $6,500. Wpłaty,
wedle umowy

2 far. murowany, 11 pokoi, 2 wanny.
Cena $8,500. Wpłaty wedle umowy.

pokoi, -Cena

oi, wanny.-
o.

   

3 fam, drewniany, przy150 ulicy, w
7,500.

 

. Wpłaty $1,500.
3 fam. murowany, na 185 ulicy, w

Bronz, 17 pokoi, 3 w[gian
heat, elektryki "Cena $10
Wpłaty

4 fam. murowlny i sztor, Grocery &
Delicatessen, do sprzedania z do-

*brze idącym interesem. Cena wraz
ze sztorem $14,000. Wpłaty $,500.

4 fam. drewniany, 5 pokoi i wanna
dla rodziny. Cena $9,000. Wpłaty
32,500.

6 fam, drewniany, ulepszenia. Cena
$10,500. Wpłaty 53,000.

6 fam, murowany, 4 pokoje dla ro-
dziny. Cena $8,500. Wpłaty wedlo
umowy.

7 fam, drewniany i Grocery. Cena
$14,000. Wpłaty $4,000.
fam. drewniany. Cena $13,000. -
Wpłaty $4,000.
oPPBla ree

dziny. Cena $13,500. Wpłaty 30900.
8 fam. i 2 sztory na ul. prz

skim kościele. Cena $28,000. {Vpll-
ty $10,000. Rent $4,400.

10 fam. murowany, 2 sztory, 5pokol
dla rodziny, elektryka. Tak mo,
000. Wplaty $5,000. Rent $2,000.

20 fam. murowany, 3 i 4 pokoje dla
rodziny. Cena $21,000, Wpłaty 87,

33iam i 4 sztory, wszelkie ulepsze»
mia. Cena 365,000. Wpłaty $15,000.
Rent około $12,000,

GAWLINSKI & CO.
POLSKIE BIURO REALNOśCIóWE

Biuro w New Yorku: u

426 EAST 16 STREET J

Biuro w Greenpoint: i
11 DIAMONDSTREET

KOTA na sprzed
 
  

na promienia -zgłoszenia"#1a zgoszenia "%:
Sie 166 B2 4:

Ge)

 

NA SPRZEDAŻ 3 FAMILUJNY
MUROWANY DOM

(7, zokej,wanny, elektryka, na 16 site,
# familUny, murowany na 15 ulicy: Apar=tamenta_ ( pokojowe:Twa mju cena 113,10, got

18. Court sumą Room 28,
ton wan

num na. morze
Ihe iret [4

nia ziemia. d

   
  
  

 

Nubywala okazja!
Mlnku.Vl

wiProśVs
"

Walker - 109 E.

kupi so
pek 'drop, ix.

to thi ao Tete

N. Y. c.

- Herkahie 100

z 1s ur
Wome WIA NE  
    wr. pok w akPŁ,

13000. -Zeloszenia on
18rookie». 1 "weN......

2

GOTOWE DO ZAMIESZKANIA
Nowe

 

  

women rwal 10, jt 2 1001 a pre.
TV AABC Zgomtkie Broskiyń wet .i P0. box th) Pourniceenais, - po-stała praca w składzie stali w B "ma:; tbhuangl- na sprzedat i

odu -sie rown w polskiej
HE oesiecel 1od "2

EGLESTON BROTHERS do wyrobu nia: If orow s JeraqyCiiy:
589 Borden Ave., L. I. City Stalarace: 35 Avenue; ito

(6m) --- - m T sat
FOTREERAmeteryim do ar 5" polo! do

i _ nie 1 do a”"”"...Hi? dobrze "w
--> xs" w ovcr en bROBOTNIKOW Ave." Brookizn, Roosevelt Lunch. (im) Ave. Brook "e

do mycia 
Arp GAMAG

wo sajach Street d

Doświadczonych mężczyzn

potraehe 1 meseryen do pomocy. we ftliryce wyrobu lodów. Sunshine tee Cream
Co, 317 Ave., (m)

Mężczyzn do mycia
lutomobm potrzeba. Zgłoszenia: BRONX
ARAGE, 1104 St. Jonne Place Brooklyn

(Om)

 
Brooklyn „

MERCEYZN potreana FITT
itech o is

nych. zajy:.aof H4do 116
miesięcznie z mieszkaniem, wikte
piem, 1 obatuce iekezeki;: pony..
ba mie miesi

 

w
tej. pracy. zum—mn. 1% bets,
seaoats to. a Wat
City, we środę pomiędzy 'w 12 w po-
OOy o
Kings Park State Hompital, Kings Park,
Rook rmiand. m)
ROTRZEBA chlopew do roboty w ma

stow,Auto Metal Products Co..
aoe. tim (hm)

feeaeg do po-
na Pees noter ofis

Min-um. Tietownie Iub
wayas. ae en oe
New York. Co

moterrana potrrebny 40. Otflat)
«omy apertementowom. Stake

prace. the Bast

POTRZEBA Wringermen,
czonych. Supreme Laundry

10 & Clinton St., Hoboken, NI: (7m)

  

doświ

 

"oooo do sedlni robote wo je
Zeloszenia Sinclair Knkinę

witti oiiticier o (m

MIĘŚCZYZNY doświadczonego we. fabry
trreba: dobra zapłe-

taż (« 'a. Zgłomenia Wilts:
bure Chemical Go., 230 Morgan Avenue
Brookly Tm)

 

  

 

   
   1 tin

ton gotmlader

 

, Help
Tylka

się
w mn Sy

1 11 Avenue, Whiten
DomlvdxyI

 

 

   

SAtmesiry 1 canvasm
""bo sprzedawania .photocoupeitn
Atlounie Iatyomotingmaronior (nannyPreet, adena
BFW. iand SC; New York Clty 6

Wike Drawers romanmnt
„S y..Praca w dzień w nocy. Dobre

Only "Wire Company - 108
dama Street, Newark, N. 3. (m)
NERCEymNporate do robary ma vo,

tes sobremotets do

 

Phau ZI
rwm.
Long Taiand City,

10 KOSZYKARZY doświadczo-

› nych robotników, którzy są

zdolni zarobić $50 lub więcej ty-

godniowo ; inninie potrzebują się

zgłaszać, Zgłosić się gotowi do

pracy. Emerson Reedcraft Co.,

479-1st Ave., rog 28th St. (8m)
 
POMOCNIKÓW w garbarnipotrzeba,
dwuch putting out machinę" ope:

ratorów, „green hide trimmers, tan
house 1 bean house" pomocników, do
bra zapiata, stała prace. Seton Leather

, 62 Verona Ave, Newark, N. J
(Gm

curorcow cHŁoPców CHŁOPCÓW
potrzeba do pracy w drukarni

również do posyłki.

A B cn
204 East 22h!Huur.

kro chca JEOHAG 60 KRAJU
zym, okryciepreytekie)guy.

ork

(ttnom)
  

na ree
niech

Agency,
   

nth Ct mu

KOWALIPOTRZEBA
 

 

CHŁOPCApo
113 tygodniowe

Loren:&w-mc‘ Tus Baxter st.
metcaymn @) do pracy

meat & fit market,
czenia się frchu.. Yom
Fiatbush Ave, Brockie:

  

 

SAND BLAST operatorów doświad:
czonych potrzeba,

  

txo im zmom
Wam pmuuu je nie:
mieżni. za dochodu ala
siebie gó te to zrobić. Dostar

 

thamy materiał gotowy do srać

 

 
doły. zalamoć, siętrex Bex
16, 6-0 Nowy świat (6810m)
POTRZEWA człowieka do y wi
Toe Min Taak Bal tos n
vmvmn Niace, pomiędzy 9-10. uiie

i

 

e Yor   
Potrzeba mężczyza do mycla naczynia

310 miesięcenie, 4 dnlowy tydzień,
wte

ave (emo

  

  ROROTNTKÓW por dobre zania

 

Tika. a mi de bronaPań, tona in
land." m
POTRZEBA dopomocy we

fabryce farbowania; $2% tygodnio-
wo. Manhattan Yaro Dniu Co., 1388
Gnu St, Greenpolnt, Bkizn. (Im)  

onosEnNiIA 1 Lain
nl rent, do sprzedania modu. kto-

mig c*
156 Best sith (t)

WODNIK10 sprzedania, Zeloszenia: zi
. Newark, N. 4 teeej,

(

 

MEBLI do mrzedanie, z powodu wsiaz:
do kraju; można zamieszkać, -122
, NP. 1 pietro, -oni

drew No: «
 

 

 
NA SPRZEDAŻ „wardrobe" kuter. nada-

zacz mio do podrowy, #06 x. ia t, w.
Stepanotf, od 6 do tej (to

RNIA do sprzedania
 

w centrum

piekarskie,
itBreuditon Ave.

sprzedam tanio, 8. Urbati
róg. Lak

 

PIEKARNIA z domem, do sprzedani Ib
do wena interes

nieje już 30 lw: urządzenie w
piekarni w dobrym stanie

City, 1.
RESTAURACJA na pprzedaż na doleFm
tas,antralhdohmluyrzblow;
m m o: ka

warge? go we

REKORDY
Polis, marki Cojurikte
gometylko. 116

  Tos
* th" Grovem

(

 

Can

tation.
Beat 116 6,

 

SKŁAD owoców. erosornia 1 candy store
Intnlele Ju 20 lati-

itDiges Ave, Drooutyn
(on

 

STATIONIRY 1 cles store na sprzedań,
« doprej polskiej nei:

on. "s Driges Ave.. Brow} m

pen RUP City Sore ikesptoty
z 3% Baltic st

 

 

 

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

   

   

     

  kwiatow: 4418
ICHAEL

Notarjusz -Publiczny,
tpraw, nieruchomości

wa. domo
   5

spraie :
aanna.

ver w. a
 

 

CTA goat io na Ran
dot 817 Patence

najni, 166 * im
ale ta tio

 

tami w
 

a Jinn!" dom ze sklepem
tany do sprzedania,18

ny, Miaty i
ww z

pokol, 3 wan
.bones notate, dome.

has dria. cans
Maspeth, L. L

 dobre: miejsc
195 Mull Ave.   

15000 stópkwadr 39
ean":???”Room 310,

 

Ty--Y w NEW JERSEY3. skró*. resta" MI

 

. 10 akrów. lanrozmaitym zbożem, domtamie, &. ino: oamill do NA ”w?"ce

 

-z"
DAM z DWUCH JEDNO

tom, w mieści
orAwa Interow prowadzić,m

n

tomepacks proms, nie seloue dobvlillARCiszew Bo(oie: ad Yor

mdm

ans digg farmę job
Intareramm. w rake Rew

   

 
Dg? mm'-nk,I. ‘(unflllny w ladnej o-

onn Haid„ka"???AdTHKA, M42 Mtorgan ave. Brookiyn. (h)
Shant

(Information Wanted) '
Posszwapoj

,

na, eto zeezalewie WrCons,

REEZNIK
Co "sect,nu:d

pricy,, Zetonee
t. Jermeycm
mnmmmja, Rutkjewiceto %

Gackto %, *Nepi lo Anicryki noe
akidaopSSL

65
Jislopo

miesz:
fame.. Olen,

. Cal)

lnmtak:
emer, 33"

 

który

93:15 ponny na wia.
e" prz ejoil "Be., poj A

 

MEODY matenirna
Sim Tre vo

wMam...?awk"wwaw York C
KAWALERp

koja zwi temy:Warren at
Co

pregnate we z in:

 

 
  

OOOesetdead an-_ #3
POHZLKIJE klnikAw

a __ HOD

aware 10 aie
a

"Intan me z oemto pu
vung r
cand st ass

msnRUDE Jana
ki. 2 Stone st

 

Twaryk S namin:
amfor: Conn.. (tt

Pokoie do Wynajecia
(Roowa to let )

wzz- -=---
POKOJE umeblowane dis grach met

tub małżeństwa beadziernego,
rack woda, wannę i Ford #5

   


